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Jfê 294. Niedziela 22 grudnia 1861. .Æ? 294.
Poznań^ 21 grudnia. Zwracaliśmy już nieraz uwagę 

na sposoby, jakiemi w naszym wieku XIX, w tym wieku 
oświaty, historya bieżąca się pisze w krajach uchodzących 
za wyobrazicieli i przewodników cywilizacji. Podnosiliśmy 
także sposobem przykładu, zabawne nieraz fata, którym 
ulegają materyały do bieżącój historyi. Otóż mamy teraz 
przypadkiem przed sobą nową a tak ciekawą próbkę grun- 
towności i sumienności dziennikarstwa nam nieprzyjaznego, 
że bledną w obec niój nawet takie telegramy, jak ów war
szawski do N or da o administratorze arcbidyecezyi warsza- 
wskićj, Eiłsudzkim, i o długość całój głowy ubieżone są 
owe ż dawna znanój fabryki listy poznańskie do Bromber
ger Wocbenbłatt i szląskich gazet, wedle których 
Poznań stoi na wulkanie i tylko mądrój przezorności a energii 
władz ma do podziękowania, że dotąd nie wyleciał w po
wietrze. Próbka, którą, mamy na myśli i którą obcięlibyśmy 
zachować od zatraty, chociażby tylko dla dostarczenia 
cennego materyału przyszłym krytykom źródeł historyi 
bieżącój, mieści się w numerze 320 wiedeńskiego dziennika: 
Die Presse, z dnia 21 listopada 1861 r. Dla tego tak 
szczegółowo i wyraźnie datę cytujemy, że inaczój gotów 
byłby kto nas posądzić, jeźli nie o zmyślenie, to o sięgnię
cie do fałszywego rocznika wiedeóskiój Pressy. Nad pra
wdopodobnym celem artykuliku, o którym mówić chcemy, 
oraz nad treścią jego, ‘ żadnych uwag nie czynimy, bo te 
są całkiem zbyteczne. Przypominamy tylko, iż okólnik 
księdza arcybiskupa, z okoliczności wyborów tegorocznych 
wydany, a o którym jest w Presse mowa, znaleść można 
w dosłownym oddruku, w Nrze 259 Dziennika zr. b. Nad
mieniamy nadto, iż dla wygodzenia przyszłym dziejopisom, 
którym na oryginale dokumentu zależećby mogło, prócz 
polskiego przekładu, podajemy, wyjątkowym sposobem, 
w przypisku, wierny oddruk wiekopomnego oryginału. *)

A teraz przystępujemy do rzeczy samój. Otóż tedy 
wiedeński dziennnik Die Presse z dnia 21 listopada 
1861 r., Nr. 320, zamieszcza w drugim ustępie rubryki za- 
granicznój (Ausland) następujący list z Poznania:

„Posnąć, 17 listopada. (Duchowieństwo i ruch 
w Polsce). Zdaje się, że ruch najsilniejsze teraz 
drgania wywołał i rozszerzył mianowicie w prowincyi 
poznańskiój. Jak Bromberger Wocbenbłatt do
nosi, królewska rejeneya przedsięwzięła kroki przeciwko 
kiiku katolickim duchownym (Polakom), dla ograni
czenia ich wpływu na młodzież szkólną. Pismo wy
dane przez arcybiskupa Przyłuskiego w przedmiocie 
wyborów, brzmi w istotnój swój treści:

„Jeszcze Polsfca nie zginęła! Do Wysokiego ko
mitetu narodowego Wielkiśj Polski w Polsce. W tśj chwili 
odbyła się ponowna konfereneya z ministrami. Ministe- 
ryum przystaje na punkta następujące a król ma je po
twierdzić: 1) Czysto polska narodowość; 2) Od komitetu 
wybrana komisya konferencyjna, do rokowań z Beuerma- 
nem i Willisenem. 3) Wojsko polskie ma tyć natychmiast 
utworzone. Następnie jest nadmienione, że posadę naczel
nego prezesa ma Polak zająć, urzędy mają być przez 
polskich urzędników obsadzone, a wojska liniowe cofnięte 
do koszar. Rosyanie, jak rząd zapewnia, nie wkroczą do 
W. Księstwa. Takie świeżutkie daje zapewnienie dostojna 
osoba, właśnie co z Petersburga przybyła. Obsadzenie 
granic przez wojsko rosyjskie ma na celu wyciągnięcie 
muru przeciwko liberalnemu powiewowi. Niech żyje Pol
ska! (podpisano): Przyłuski, Krauthofer.

„Okólnik arcybiskupa spotyka u niemieckiój lud
ności, nawet u katolickiej, najniewątpliwszą naganę, 
a Posener Zeitung odzywa się nawet już do

*) Oryginał niemiecki brzmi:
Posen, 17 November. (Der Clerus und die Bewegung in Po

len). Die Bewegung scheint jetzt vornehmlich in der Provinz Posen 
ihre stärksten Schwingungen forlgepflanzt zu haben. Wie das Bromb. 
Wochenblatt berichtet, bat die königliche Regierung gegen einige ka
tholische Geistliche (Polen) Massregeln ergriffen, um ihren Einfluss auf 
die Schuljugend zu beschränken.

Der Erlass des Erzbischofs v. Przyłuski ’in Betreff der Wahlen 
lautet im wesentlichen:

„Noch ist Polen nicht verloren!“ An das hohe National-Co- 
mité Grosspolens in Polen. In diesem Augenblick war eine neue 
Conferenz mit den Ministern. Das Ministerium räumt folgende 
Punkte ein, und der König soll sie bestätigen: 1) eine rein pol
nische Nationalität; 2) die Berathnngs-Commission vom Comité 
gewählt zu Verhandlungen mit Beuermann u Wiilisen; 3) ein 
polnisches Heer soll sogleich gebildet werden. Sodann wird be
merkt, dass 8n die Stelle des Ober-Präsidenten ein "Pole treten, 
die Behörden mit polnischen Beamten besetzt, die Linientruppen 
in die Kasernen gezogen werden sollen. Die Russen, versichert 
die Regierung, werden nicht in das Grossherzogthum rücken. 
Es ist die neueste Versicherung einer hohen Person, die eben 
aus Petersburg angelnngt ist. Die Besetzung der Grenze mit 
einem russischen Heer hat den Zweck, „der liberalen Luft“ 
eine Mauer entgegenzustellen. Es lebe Polen! Gezeichnet: Przy
łuski, Krauthofer.

Das Circular des Erzbischofs findet bei der deutschen Bevölkerung, 
auch der katholischen, die entschiedenste Missbilligung, und in der 
Posener Zeitung wird die Regierung sogar schon aufgefordert, den 
Erzbischof zur Verantwortung zu ziehen. Nach einer Bekanntmachung 
des Ministers des Innern war nämlich sämmtichen Beamten jede In- 
fluirung auf die Wahlen auf das strengste untersagt; nun ist aber der 
Erzbischof als königlicher Beamter anzusehen, und als solcher musste 
er die Anordnung des Ministers respectiren. Die Regierung tritt übri
gens jetzt sehr ernst gegen den polnischen Clerus auf. Allen Geistli
chen ist z. B. untersagt, den katholischen Religions-Unterricht in den 
Volksschulen zu ertheilen, solsnge sie nicht die Erlaubniss, dazu von 
der Regierung erhalten haben. Die Befugniss, über den Schulunterricht 
überhaupt zu verfügen, ist den geistlichen Schulinspectoren entzogen 
und den Landräthen übertragen. Fünf renitente Pfarrer sind bereits 
als Schulinspectoren abgesetzt worden. (Wiener Presse Nr. 320 vom 

21 November 1852).

rządu, domagając się pociągnięcia arcybiskupa do 
odpowiedzialności. Albowiem ogłoszenie ministra spraw 
wewnętrznych najsurowiej zakazywało wszystkim urzę
dnikom, wszelakiego wpływania na wybory. Otóż po
nieważ arcybiskupa trzeba uważać za królewskiego 
urzędnika, urzędnikiem więc będąc, powinien on był 
stosować się do rozporządzeń ministra. Rząd wystę
puje zresztą teraz bardzo surowo naprzeciw polskiemu 
duchowieństwu. I tak np. zakazano wszystkim du
chownym udzielania nauki religii katolickiej w szkół
kach elementarnych, dopóki nie otrzymali pozwolenia 
na to od rządu. Atrybucyą wydawania w ogóle jakichś 
rozporządzeń co do nauki szkólnój, odjęto duchownym 
inspektorom szkółek, landratom ją przekazując. Pięciu 
opornych proboszczów już usunięto od urzędu inspe
ktorów szkólnych.“

Skończyliśmy przytoczenie. Nie pozostaje nam jak 
przypomnieć raz jeszcze, że wszystko co powyżój cudzysło
wem jest objęte, stoi dosłownie wydrukowane w wiedeńskim 
dzienniku. Jakim sposobem lub w jakim celu malignowe 
jakieś majaki z r. 1848 dostały się w sam środek tego 
steku niedorzeczności bieżących, nie naszą rzeczą próbować 
wytłumaczyć. Naszą wszelako zachować od zatraty koszto
wną tę próbkę sławionój sumieaaości i gruntowności nie
mieckiój, ilekroć mianowicie o polskie chodzi sprawy.

NPau raczył profesorowi dwi Blancowi przy wszechnicy 
halskiój nadać order orła czerwonego trzeciój^ klasy na 
pętlicy.

Berlin, 20 grudnia. Król pracował wczoraj od godziny 
10 z ministrem wojny i marynarki, Roonem, i jenerał-adju- 
fantami Alvenslebenem i Manteufflcm. Po południu od go
dziny 1 prezydował król radzie gabinetowój, ponieważ na 
ońegdajszćj radzie nie załatwiono wszystkich spraw. Do
piero około godziny 4 opuścili ministrowie zamek królewski. 
Radom tym tak wczorajszój jak i onegdajszój był obecnym 
również prezydest Bóttieber z Poczdamu, zkąd wnoszą, że 
rozbierano na nich kwestyą przyszłego stanowiska najwyż- 
szćj -izby obrachunkowói. •

— Onegdaj wieczorem nadeszła tu wiadomość telegra
ficzna z Paryża o śmierci posła pruskiego u dworu fran
cuskiego, hr. Pourtalesa. Hrabia przybył dopiero we wi
gilią swój śmierci z Szwajcaryi do Paryża.

— Minister spraw rólniczych, hr. Puckler, zamknął 
wczoraj posiedzenia kolegium ekonomicznego.

— Gazeta Krzyżowa donosi: «Jak słyszymy, śledz
two przedwstępne przeciw prezesowi policyi baronowi Zed- 
łitzowi ukończono; ra mocy tegoż postanowił minister spraw 
wewnętrznych, br. Schwerin, odstąpić od dalszego ścigania 
barona, Zedlitza przed sądem dyscyplinarnym. My atoli 
powątpiewamy, ażeby p. Zedlitz z swó; trony na tóm za
przestał, i nie miał żądać wyroku sądowego co do zarzu
tów mu poczynionych. Jak słyszymy, zamierza minister 
spraw wewnętrznych prezesa policyi Zedlitza postawić na 
odstawkę.“

— Piszą do Ga zety" Elberfeldzkiój, że ekono
mista narodowy dr Tellkampf ma zamiar przedłożyć sej
mowi pamiętnik względem kwestyi wojskowój nie tylko ze 
stanowiska statystycznego, ale jeszcze z głębszego stano
wiska narodowo ekonomicznego. Badania i uwagi nad ai- 
ministracyą pruską z lat ostatnich 20 ze strony finansowój 
doprowadziły do wypadków, które daleko ciemniejszy cień 
na nią rzucają, aniżeli dotychczasowe poszukiwania.

— Gazeta Krzyżowa pisze: „Minister spraw we
wnętrznych, br. Schwerin, zniósł reskryptem z dnia 15 b. 
m. rozporządzone pod dniem 15 maja r. b. zawieszenie 
w urzędzie pułkownika policyjnego Patzkiego i równocześnie 
rozporządził, żeby połowę pensyi, którą mu w czasie jego 
zawieszenia w urzędzie odciągano, teraz wypłacono. Nastę
pnie udzielono Patzkiemu na osobny wniosek z całkowitą 
pensyą trzymiesięczny urlop, celem poratowania zdrowia.“

— Tutejsza Bank u. Handl.-Ztg. pisze: „Giełda, 
która się już od dość dawnego czasu listą nowego gabi
netu zajmowała, oswoiła się dziś bardziój z myślą o mo- 
żebności przesilenia miDisteryalnego, a to w skutek pow
stałych pogłosek, które po większój części się opierają na 
uwądze zrobionój przez Gazetę Kolońską. Zapewniano, 
że zajścia w Letzlingen wywołały rozdwojenie pomiędzy 
„konstytucyjnemi“ członkami gabinetu a mniój liberalnemj 
ich towarzyszami w urzędzie, i że król stanowczo odmówił 
swój sankcyi projektowi do prawa o odpowiedzialności mi
nistrów. Nie jesteśmy wprawdzie w stanie podać powodu 
możebnego rozdwojenia w radzie ministeryalnćj, zdaje się 
nam atoli, że tyle wiemy, iż rozdwojenie to, o ile istnieniu 
obecnemu gabinetowi zagrażało, za usunięte uważać ’na
leży. Co się zaś szczegółowo tyczy przemowy króla do du
chowieństwa w Letzlingen, wszelka obawa, jakoky ministe- 
ryum dotychczasowe nie pozostało w obecnym składzie, 
usuniętą została przez zaprzeczenie w gazecie ministeryal- 
nćj, któreśmy także powtórzyli. Zresztą nadmienić wypada, 
że spadnięcie obligów długu państwa o % procentu jest 
zjawiskiem niezwyczajnój wagi, którego innćj przyczyny

wynaleźć nie możemy, jak wzwyż wzmiankowane obawy 
giełdy.

KRÓLESTWO POLSKIE.
Warszawa, 17 grudnia: Czytamy w dzisiejszych dzien

nikach tutejszych:
Ogólne zebranie rady stanu Królestwa w dniu 12 gru

dnia ukończyło tegoroczną swoję sesyą. Na posiedzeniu 
dnia tego p. o. namiestnika, prezes rady stanu, wynurzy
wszy żal swój z powodu bolesnój straty, jaką poniósł mo
narcha , kraj i rada stanu, przez nastąpioną w dniu tym 
śmierć stałego jój członka, Tomasza hr. Potockiego, zam
knął posiedzenia roku bieżącego w słowach: „Panowie! 
Ukończyliście prace wasze. Podane pod wasz rozbiór wa
żne projektu organizacyi wychowania publicznego i o pra
wach cywilnych mieszkańców wyznania Mojżeszowego, stały 
się, panowie, przedmiotem waszych obrad. Rozpoznaliście 
budżet dochodów i wydatków Królestwa na r. 1862, i spra« 
wozdania władz naczelnych za rok 1860, które nastręczyły 
wam, panowie,?, sposobność przedstawienia wniosków dążą
cych do ulepszenia administracyi krajowój. Wszystkie po
żyteczne prace te złożone będą u stóp tronu Najjaśniejsze
go Pana. Projekt do prawa mającego się stać podstawą 
urządzenia włościan, nie został jeszcze przez władze rzą
dowe ostateczuie rozpoznanym, nia mógł zatóra, pomimo u- 
silnćj mojćj chęci, być podany pod rozbiór rady stanu na 
tegorocznych jój posiedzeniach. W niedługim wszakże cza
sie będę w możności zwołać was, panowie, na posiedzenie 
nadzwyczajne dla rozbioru tyle ważnego dla kraju przed
miotu. Po wyczerpaniu porządku dziennego ogłaszam po. 
siedzenia ogólnego zebrania rady stanu roku 1861 za zam
knięte.“

— Też dzienniki ogłaszają: Z polecenia wyższój wła
dzy, widowiska w teatrach tutejszych wkrótce otwarte być 
mają. Osoby, któreby sobie życzyły abonować miejsca nu
merowane w Wielkim teatrze, za opłatą % zwykłój ceny na 
dwanaście razy, raczą się zgłosić do kasy tegoż teatru 
w godzinach rannych.

— W rozkazie główno dowodzącego armią I z dnia 2 
grudnia objawiono, że przeznaczony na prezydującego w ko- 
misyi wojenno śledczój w Aleksandryjskiój cytadeli, radzca 
tajny Kozaczkowski, uwolniony został od tego obowiąsku. 
Podobno ma wstąpić w jego miejsce jenerał Rożnow.

— Do Stern Ztg piszą ztąd, że kilku obywateli 
z Lubelskiego skazano za udział w obchodzie Horodelskim 
na 10 lat wygnania nad chińską granicę w Syberyi; żony 
zaś ich skazano na 5 lat zamknięcia w klasztorach rosyj
skich. W liczbie skazanych dam, znajduje się także daw
niejsza baletniczka warszawska, dziś małżonka majętnego 
obywatela z Lubelskiego.

— Lwowski Dziennik Polski, chcąc wiadomemu 
austyackiemu okólnikowi ks. arcybiskupa Wierzchlejskiego 
o pieśniach i obchodach narodowo-religijnych, przeciwstawić 
objaw wytrwałości duchowieństwa polskiego w Królestwie, 
które przecież na cokolwiek większe próby od lwowskiego 
arcybiskupa ze strony świeckich ciemięzców jest wysta
wione, ogłasza trzy pisma urzędowe kousystorza kaliskiego 
nie tak dawnój daty. Pierwszóm jest następująca odpowiedź 
konsystorza do naczelnika powiatu:
Nr. 1091. Kalisz, dnia 31 października 1861.

Konsystorz jeneralny kaliski do Wielmożnego naczel
nika powiatu kaliskiego.

Zdumiała konsystorz odezwa Wgo naczelnika z d. 29 
b. m. i r. nr. 25/207, żądająca od niego wydania polecenia do 
duchowieństwa, aby: „nie odprawiało żadnych pro
cesy i, nawet przez kościół św. dozwolonych, oraz aby 
żądało pozwolenia na odpusty od p. o. naczelnika wojen
nego kaliskiego, a to w skutek reskryptu tegoż naczelnika 
wojennego z d. 28 b. m. i r. nr. 816;“ a zdumiała zaś: 
raz dla tego, że podobne rozporządzenia nie są zgodne ani 
z wolnością religijną, ani z powagą władzy; drugi raz dla 
tego, że konsystorz od naczelnika wojennego jako władzy 
sobie równój, żadnych rozkazów przyjmować nie może i nie 
będzie; lecz je przyjmuje tylko od dyrektora głównego 
prezydującego w komisyi rządowój wyznań i oświecenia 
publicznego lub od JW. biskupa. Nadto konsystorz wie 
i oświadcza, że naczelnik wojenny nie może wedle swego 
widzimisię kościołami rozrządzać, ani odpustów udzielać; 
że on i wszelkie władze w kraju cywilne i wojskowe mogą 
tylko zajmować się porządkiem po ulicach lub szynkach 
a nie w kościołach, które jako domy Bogu poświęcone, są 
pod wyłącznym dozorem władzy duchownój i wszelkićj nie
tykalności używają z prawa; że odpusty pozwala Ojciec św. 
tylko, nie zaś żołnierze, a o ich odbywaniu zawiadamiają 
każdego dzwony kościelne. Nie może więc konsystorz i nie 
będzie zakazywał duchowieństwu swemu żadnych procesyi 
ani odpustów. O lój decyzji konsystorza zechce Wny na
czelnik uwiadomić p. o. naczelnika wojennego i prosić go 
aby konsystorz od podobnych odezw uwolnić zechciał raz 
na zawsze. (Podpisano) Ks. J. Lisiecki, ofieyał.

Ks. Modrzejewski, sekretarz.
Drugim dokumentem jest pismo tegoż konsystorza ’do 

dyrektora komisyi wyznań (Wielopolskiego), w którćm za
wiadamia go o niesłychanóm żądaniu naczelnika powiatu. 
Numer i data pisma też same co w dokumencie pierwszym.

Trzecim wreszcie dokumentem, zostającym w najści-
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ślejszym związku z dwoma poprzedniemi, jest następujący 
okólnik tegoż konsystorza:
Nr. 1091. Kalisz, d. 31 październka 1861.

Konsystorz jeneralny kaliski do szanownego ducho
wieństwa oficyałatu kaliskiego.

W ciągu całego czasu obecnego rozstrojenia w kraju 
duchowieństwo tutejszego oficyałatu spełniło swe obowiązki 
jako stróży wiary, prawych synów ojczyzny i miłośników 
pokoju w kraju z całą powagą i poświęceniem, które kon
systorz uwielbić musi, i swe zadowolnienie publicznie wy
nurzyć. Obecnie, kiedy przy stanie wojennym w kraju 
mogą złój woli ludzie tamować mu dalszy rozwój tych 
świętych postępków, konsystorz widzi się zmuszonym prze
mówić do niego, by je na tój drodze utwierdzić. Poleca 
więc konsystorz szanown. duchowieństwu sub onere con- 
scientiae, aby wszelkie obrzędy religijne z dawną powagą, 
pobożnością i duchem miłości chrześciaóskiój wypełniało; 
aby lud wierny w smutnych czasach dzisiejszych do pokuty, 
do pobożności i modłów zachęcało słowem i przykładem; 
aby zwykłe procesye, potrzeby i odpusty z dotychczasową 
świetnością odbywało, jak to dotąd praktykowane było 
w kościołach. Odezwę tę poda ks. dziekan natychmiast do 
wiadomości duchowieństwa i zastósowania się.

(Podpisano) Ks. Józef Lisiecki, oficjał.
Ks. Modrzejewski, sekretarz.

Wilno, 13 grudnia. W części urzędowój dzisiejszego 
Kuryera Wileńskiego czytamy:

Rada państwa w departamencie spraw cywilnych i du
chownych, po rozpatzeniu postanowienia rządzącego senatu 
5 departamentu o Józefie hrabi Moszczeńskim i żonie jego 
Antoninie, uznawszy ich, według okoliczności sprawy, win
nymi samowolnego opuszczenia ojczyzny, przez opinią naj- 
wyżćj utwierdzoną, uchwaliła: utwierdzić w tój sprawie 
decyzyą rządzącego senatu, i wskutek tego hrabiego Jó
zefa Moszczeńskiego i żonę jego Antoninę, pozbawiwszy 
wszystkich praw stanu, uważać jako wygnanych na wieczne 
czasy z granic państwa; w razie zaś samowolnego powró
cenia ich do Rosyi, wysłać do Syberyi na zaludnienie.

— Rzeczywisty radzca stanu Woronow mianowany zo
stał pomocnikiem kuratora wileńskiego okręgu naukowego.

— Piszą z Ukrainy do Kur. Wil.: Bankructwa 
idą u nas jedno po drugióm; fabryki cukru zamykają się 
i zawieszają wypłaty. Tym ostatnim zagraża zupełny upa
dek i zdaje się, iż nie wiele firm ostoi się po kijowskich 
kontraktach. Ten upadek fabryk pociąga za sobą ruinę 
licznych drobniejszych fortun, które znęcone będąc wysoką 
stopą procentową, lokowały się na nich bez żadnój ewik- 
cyi. Dziś się odsłania tajemnica. Upadłe firmy wykazują 
długi dwakroć i trzykroć przewyższające wartości fabryk 
i majątku. Traty są już wyrazem straty, nikt za nie kilku 
rubli dostać nie może. Tak upadły firmy: Jaczewskiego, 
Troszczyńskiego, Krassowskićj z deficytem ogólnym prze
szło dwóch milionów rubli... Rozniosła się wieść w tych 
dniach, iż jeden ze znakomitszych bankierów berdyczow- 
skich zawiesił wypłaty, co jeśli się sprawdzi, liczą iż oko
liczni obywatele stracą na tóm przeszło dwa miliony rbs. 
Sprzedających majątki ziemskie jest mnóstwo, lecz kupu
jących nie ma; przemysł i handel schodzi do skali drobnćj, 
przestaje na jednodziennóm prawie zaspokojeniu potrzeb 
i bez kredytu ani kroku zrobić nie można. Taki stan musi 
się rozwiązać przesileniem. •. Kwestya włościańska rozwija 
się dość czynnie i większa część listów nadawczych napi
saną zostanie w ciągu zimy. Wszyscy bez wyjątku obywa
tele pragną rozwiązania się z przymusowych stosunków. 
Nikt nie ebee zostawić włościan przy pańszczyznie, wszyscy 
ebeą ich mieć czynszownikami, ażeby następnie przejść do 
wykupu. Są miejscowości, gdzie mają nadzieję zgodne prze
prowadzić tę kwestyą, lecz są i takie, gdzie włościanie do 
żadnych zgoła zobowiązań nakłonić się nie chcą. Krąży 
pomiędzy nimi pogłoska, iż po dwóch latach wyjdą 
prawa inne, oddające im na własność bezwarunkową zie
mię i nadto nadadzą im one prawo używalności co do lasów.

ROSYA.
Petersburg, 14 grudnia. Radzca tajny Trojnicki mia

nowany pomocnikiem ministra spraw wewnętrznych. Jest 
on zwolennikiem gorliwym emancypacyi włościan, dał się 
poznać przed rokiem dziełem statystycznóm o ludności wło
ściańskiej w Rosyi.

Agitacya ludności finlandzkiój przeciwko cenzurze takie 
przybrała rozmiary, że cenzorzy składają swe urzędy, ule
gając opinii publicznój. W agitacyi tój nawet kobiety biorą 
udział; po różnych doświadczeniach gubernator nakazał fis- 
kałowi miejskiemu Achrenowi tymczasowo cenzurę spra
wować.

— Biuro telegraficznych wiadomości Wolffa donosi 
z Sztokolmu, 19 grudnia, że nowy jenerałgubernator Fin- 
landyi, Rokasowski, urzędownie oświadczył, że cesarz ro
syjski po zamknięciu komitetu stanów finlandzkich mają
cego się zebrać w styczniu roku przyszłego, zwoła zupełny 
sejm finlandzki. W skutku tego oświadczenia miasto Hel- 
singfors illuminowało. Spodziewają się zniesienia cenzury 
w Finlandlyi.

AUSTRYA.
Lwów, 18 grudnia. Dzisiejszy numer Dziennika 

Polskiego podwójnym jest numerem, albowiem ostatni 
numer tego pisma skonfiskowany został przez policyą dla 
artykułu wstępnego w kwestyi budżetowój, która obecnie 
najżywotniejszą jest kwestyą w radzie państwa.

— Na jednćm z ostatnich posiedzeń nowo wybranój 
rady miejskiój, przyszła, między innemi, także na stół 
sprawa funduszów instytutowych, w zachwyceniu rządowóm 
od lat wielu zostających. Pochop do dyskusji dała sekeya 
dobroczynności, przedkładając wniosek dotyczący instytutu 
Drohowyzkiego dla kalek i sierot fundacyi śp. Stanisława

hr. Skarbka. Instytut ten, na który śp. fundator cały swój 
przeszło półtora miliona złr. wynoszący majątek zapisał, 
mający być nietylko przytułkiem dla 400 starców i kalek, 
lecz zarazem szkołą wszelakich rzemiosł dla 600 ubogich 
Bierot rokrocznie; instytut tak dobroczynny i ważny, dotąd 
jak wiadomo nie wszedł w życie, będąc zajęty pod admini
stracją rządową. Cały stan tój sprawy, znajomej zresztą 
powszechnie, wyłuszczył referent p. Starszew3ki w obszer- 
nóm sprawozdaniu. Śp. Stanisław Skarbek pozostawił na 
dobrach przeznaczonych na fundusz instytutu długi wyno
szące 300,000 złr. Rząd wychodząc zatóm z zasady, że 
według prawa instytut nie może wejść w życie, dopóki stan 
majątku funduszowego nie będzie oczyszczony, czyli mówiąc 
wyrazem prawniczym „aktywowany“, usunął postanowione
go aktem fundacyjnym kuratora, tudzież radę nadzorczą 
złożona z delegatów stanowych i wydziału gminy miasta 
Lwowa, i objął cały fundusz w własną administrscyą, aby 
go aktywować. Dwanaście już lat upłynęło od śmierci fun
datora, a instytucya dotychczas w życie nie weszła. v\iele 
zapewne musiano już spłacić długów ciążących w owym 
czasie na majątku fundacyi, w Drohowyżu postępowała acz 
z wolna budowa gmachu na pomieszczenie instytutu prze
znaczonego; lecz chodzi o to, aby można wiedzieć dokład
nie, jaki jest stan całój sprawy i majątku, i kiedy wreszcie 
można się spodziewać, że instytucya wejdzie w życie i wróci 
pod zarząd właściwy określony aktem fundacyi., Rzecz test 
tem pilniejsza, że według aktu fundacyi cały majątek fun
dacyjny przypada napowrót rodzinie śp. fundatora, w razie 
gdyby cel jój zmieniony lub administraeya rządowa zapro
wadzoną być miała. Przy dłuższóm tedy trwaniu dzisiejszego 
anormalnego stanu rzeczy, mogłaby być cała instytucya na 
szwank narażona, gdyby rodzina śp. Skarbka o zastrzeżony 
dla siebie zwrot' majątku się upomniała. Gmina miasta 
Lwowa jest szczególnie interesowaną w tój sprawie tóm, 
że przyczyniwszy się w znacznój części, bo przeszło 150,000 
złr. do całój tój fundacyi, ma prawo ca mocy układu z śp. 
Stanisławem hr. Skarbkiem umieszczać 200 ubogich rok
rocznie w zakładzie drohowyskim. Zważywszy całą ważność 
i pilność tój sprawy tak dla cierpiącej ludzkości w ogóle, 
jak dla kraju i gminy miasta Lwowa w szczególność1, uchwa
liła rada miejska zająć się tą sprawą jak najgorliwiój i po
pierać ją jak najusilniej, za pośrednictwem osobnój delegacyi 
tak tu w prezydyum namiestnictwa jak w razie potrzeby 
w Wiedniu. W tym celu wybrała rafia delegacyą z pięciu 
członków złożoną, z poleceniem przedsiębrania wszelkich, 
jakie za stosowne uzna kroków, dla wprowadzenia w /jtie
instytucyi drohowyskiój i oddania jój pod właściwy aktem 
fundacyi ustanowiony zarząd.

Wiedeń, 19 grudnia. Izba deputowanych rady państwa 
odroczoną dziś została do 4 lutego. Wydział skarbowy 
wybrał ewoim przewodniczącym barona Piliersdorfa, a za
stępcami jego Hasnera i Hartiga. W izbie wyższój na dzi- 
siejszóm posiedzeniu minister Bchmerling odczytał przed
stawienia budżetowe. Izba wyraziła gotowość swoję wzię
cia budżetu pod obrady. Z tego powodu stało komisya 
finansowa w tój izbie zwiększoną została 20 członkami.

— Prymas węgierski, kardynał Scitowski, przybył do 
Budzynia, aby oddać grzeczność namiestnikowi, który go 
był odwiedził świeżo w Ostrzybomiu. , .

— Komitat zagrzebski na ostatniej walnój kongrega- 
cyi postanowił odtąd z władzami wojskowemi i cywilnemi 
tylko w chorwackim języku korespondować.

Wiadomo, że hr. Jerzy Jełiaczyc, felamaiszałek-porucz- 
nik armii austryackiéj i wicekapitan krajowy, za sympatye 
słowiańskie objawione w sejmie zagrzebskim tego lara, był 
złożony z urzędów i wygnany do Celowca (Klagenfurt). 
Teraz za wstawieniem się wdowy po jego bracie, banie 
Jełłaczycu, pozwolono mu wrócić do ojczyzny.,

_ Dnia 13 grudnia umarł w Ksrłowaczu (województwie
serbskiém) patryarcha serbski Rajaczyc, który po kilkakroć 
bardzo wybitną''odgrywał rolę polityczną.
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Paryż, 18 grudnia. Dzienniki ! dzisiejsze powtórzyły 
długie bardzo orędzie prezydenta Lincolna. Niepodobnóm 
byłoby zamieszczać tutaj całą treść tego dokumentu, który 
zresztą mało co ciekawego zawiera, nadmienimy tylko, że 
w istocie miejsca jego politycznie ważne są pis nę języ
kiem dziwnie wyśrubowanym i umyślnie! niejasnym. Ściąga 
się to osobliwie do miejsca, w którym mówi o tak żywo
tnym przedmiocie dla Ameryki, to jest o niewoli; z cie
mnych i dwuznacznych wyrażeń domyślić się jedn .¿można, 
dążności i chęci zmierzających do zupełnego zmienienia 
niewoli. Zdaje się jak gdyby prezydent Lincoln zapowia
dał w bliskiój przyszłości, ogłoszenie prawa znoszącego 
niewolę we wszystkich stanach do związku należących, 
nrzyimując wszasże zasadę wynagrodzenia właściciela przez 
rząd oraz zakładanie osad usamowolmonych niewolników 
czarnych i kolorowych na ogromnych puszczach, które całą 
zachodnią połowę Ameryki północnój zajmują. Co do spra
wy Trentu, jak już powiedzieliśmy, zachowuje orędzie 
prezydenta Lincolna najzupełniejsze milczenie; jedni tłó- 
maczą je sobie pomyślnie, inni jednak, zapewnie słuszmój, 
sądzą żę z owego milczenia nie można żadnych zbyt, po
chlebnych wniosków wyciągać, skoro równocześnie minister 
marynarki w sprawozdaniu, wystOsowanóm do kongresu, 
pochwala schwytanie komisarzy południowych i dowodzi, że 
kapitan fregaty San Jacinta miał najzupełniejsze prawo 
do tego co zrobił, skoro dalój kongres uchwalił podzięko
wanie dla kapitana Wilkesa, skoro tenże kapitan za czyn 
swój awansował na komendora i skoro orędzie prezydenta 
zaleca uzbrojenie brzegów morza i jeziór na północnych 
krańcach związku, co się oczywiście ściąga do zabespie- 
czenia granic Kanady. Z drugiój strony to, co się w An
glii dzieje, wprowadza na myśl, że rząd angielski, choćby 
mógł cofnąć się i załatwić spór cały w dobry sposób, nie

chciałby już teraz, upatrując w wojnie nastającój niezmierne 
dla Anglii korzyści. To tóż najzupełniój się potwierdza, 
że ultimatum angielskie jest kategoryczne i nieprzypuszcza 
żadnych układów, chyba że schwytani komisarze wypu
szczeni wpierw zostaną na wolność. Dla tego tóż spodzie
wają się w Londynie na 28 tm. najpóźniój albo przybycia 
panów Massona i Slidella, albo tóż przyjazdu lorda Lyonsa. 
Pierwsi zapewne nie pojawią się tak prędko, dowiadujemy 
się bowiem, że na rozkaz rządu waszyngtońskiego umie
szczeni zostali w Nowym-Yorku w więzieniu zwanóm Tumbs, 
gdzie zwykle sadzają skazanych na śmierć, chociaż spodzie
wać się należy że się północni Amerykanie niepotrzebnóm 
okrucieństwem nie splamią. Dzienniki angielskie poddają 
iuż rządowi swojemu myśli i plany, jakby można z przy
szłej wojny korzystać. I tak Manchester Guardian 
prawi o konieczności wyprostowania granicy Kandyjskiój 
i zajęcia dla Kanady wybornego portu Portland; Stan- 
dart zaś zaleca gabinetowi londyńskiemu żeby zajął na 
stałą posiadłość Kalifornią, jako kraj odłączony od reszty 
związku amerykańskiego straszliwemi puszczami, a przyle
gły posiadłościom angielskim i mający ludność bez żadnój 
narodowości z mieszaniny różnorodnój złożoną. Rząd an
gielski z naiwiększóm natężeniem zbroi i sposobi się do 
wojny; dowiadujemy się dzisiaj, że kompania handlowa, 
trudniąca się przewozami z Anglii do przylądku Dobrój Na
dziei odebrała rozkaz uzbrojenia parostatków swoich na 
stopę wojenną.

— Niektóre korespondeneye dzisiejsze z Turynu twier
dzą, że Ratazzi złoży wkrótce laskę marszałka sejmu.— 
Austrya wysyła podobno pana Hubnera do Rzymu z pole
ceniem powtórnego przejrzenia i zmienienia konkordatu.

— Obiegała wczoraj w Paryżu pogłoska, że Francja 
i Rosya bardzo nalegające podały przedstawienia do gabi
netu wiedeńskiego z powodu wkroczenia żołnierzy austryac- 
kich do Sutoryny i zgwałcenia territorium Czarnogóry. Tym
czasem dzisiaj zarzucają, że rząd francuski wcale się nie 
odezwał, co się zdaje tóm prawdopodobniejsze, ponieważ 
usposobienie obecne jego jest, arcyreakcyjne, a sympatye 
większości ministrów, mianowicie pana Walewskiego iThou- 
venela, dla Austryaków jak najprzychylniejsze. Rząd ro
syjski zaś, wnosząc przynajmniój z jednego z ostatwch nu
merów Journal‘de S. Pótersbourg, trwa w swojóm roz
drażnieniu, zresztą słusznóm, przeciw Austryi. Wymieniony 
dziennik bardzo gwałtownie powstaje nietylko przeciw temu, 
co zaszło w Sutorynie, ale i przeciw wszelkiemu usiłowaniu 
Austryi lub innych mocarstw mięszania się do spraw wscho-

■ dnich bez poprzedniego porozumienia się z innemi pań- 
! stwami, jak tego żada traktat paryski.

— W Londynie przedwczoraj, jako w dzień śmierci 
i księcia Alberta, wszystkie kramy od najmniejszych do naj

większych były zamknięte, również i teatra; widać że lud 
bierze szczery udział w tvm smutnym przypadku, który spot
kał familią królewską. Lękano.się jak najgorszych skutków 
na umysł królowój, ale zdaje się, że jest stosunkowo dość 
spokojną; jój dzieci, równie jak księżna Sutherland i Wel- 
linnton nieodstępują jój ani na krok. Spodziewają się co 
chwilę przybycia księcia koburskiego, króla hanowerskiego, 
króla belgijskiego i księżnój Hohenlohe. Śmierć księcia 
Alberta przyczyni się do wyniesienia księcia Cambridge 
i następcy tronu, i księcia Walii, który wkrótce już będzie 
pełnoletnim.

— Wczoraj odczytał przewodniczący w senacie Trop-
■ long sprawozdanie tyczące się zmian, które mają być za

prowadzone w ustawie konstytucyjnój pod względem sto
sunków finansowych. Sprawozdanie to ogromne, które za
jęło półtrzeciój godziny, jest szumnym panegirykiem rządów 
Napoleona trzeciego w porównaniu z rządami, które go po
przedziły, a których szanowny prezydent senatu bynajmniój 
nie oszczędzał, wykazując przytóm w swóm usłużnóm po
święceniu dla tronu wszelkiego rodzaju niedogodności formy 
parlamentarnój. Rozprawy nad owóm sprawozdaniem roz- 
poczną się w tekście w przyszły piątek.

— Wszystkie uroczystości i zabawy, które się miały 
przed nowym rokiem w Tuileryach odbywać, zostały zawie
szone z powodu śmierci księcia Alberta.

— Monitor dzisiejszy ogłasza dekret cesarski, który 
odbiera znanemu poecie Wiktorowi Laprade posadę profe
sora przy fakultecie lyońskira, za to że w świeżo ogłoszo
nych wierszach dopuścił się obrazy przeciw osobie cesarza. 

TURCYA.
Carogród, 1 i grudnia. Donoszą na Marsylią, że Rużdi 

Mehemet nasza, seraskier czyli minister wojny, sułtanowi 
oświadczył, iż Turcya się znajduje w położeniu rozpaczli- 
wśm; finanse jak najmocniój zachwiane, wojsko nie pobiera 
żołdu/ kilka prowincyi powstało, trzeba jemu, seraskierowi, 
koniecznie pomocy mężów honoru. Mowa ta seraskiera 
wielkie sprawiła wrażenie. W'haremie sułtańskim zamieszki 
się mnożą. Przesilenie pieniężne niesłychane. Wszystkie 
magazyny, nawet sklepy piekarskie, pozamykane. Lud za
czyna tworzyć zbiegowiska. Sułtan i ministrowie sią nie 
pokazują. Fuat pasza, którego wyglądają z utęsknieniem, 
wyjechał do Jerozolimy. Obawiają się wybuchu rozdra- 
źnionói ludności, któryby się wywarł nietylko na ażyoterach 
giełdowych, ale i na chrześcianach, a który niezawodnie 
nastąpi, jeźli Fuat pasza nie wróci rychło do Carogrodu.

— Ź Trzebini donoszą, że wojna w Hercegowinie się 
zastanowiła. Wojska tureckie rozłożono z Piwy do Gacka, 
Lubini, Stałacza i Mostaru. Mahmud pasza i Tarin bej 
udali się do Mostaru. Wojska nieregularne rozpuszczają.

Wiadomości miejscowe i petoerae.
Poznań, 21 grudnia. Na środowóm posiedzeniu reprezentantów 

miasta Poznania zawiadomił nasamprzód przewodniczący zgromadze
nie, iż nadeszło pismo od komendanta miasta, w którem tenże przyo
biecuje swą gotowość do zadośćuczynienia życzeniom władz gminnych 
co do używania placu Wilhelmowskiego na cele wojskowe; mianowicie
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zapewnia, że władze wojskowe zawsze wprzódy porozumieją się z ma
gistratem, jeżeli placu tego użyć będą chciały do musztrowania woj
ska, a parady odbywać się będą wewnątrz szeregów drzew, tak, ze 
publiczność przechadzać się będzie mogła w alejach Następnie ze
zwoliło zgromadzenie pod warunkami przez komisyą finansową nrzed- 
łożonemi na wypożyczenie z kasy ubogich 4000 tal. na nieruchomość pod 
nr. 82b. na św Marcinie. Po załatwieniu tej kwestyi przeszło zgro
madzenie do ustanowienia etatu kasy kameralnćj i innych funduszów 
komunalnych na rok 1882. Podług tego wydatki na administracją 
miejską wynoszą na rok 1882 tal. 114,637; na pokrycie tej sumy wl\ 
czono także jak w roku zeszłym 36,000 tal. z podatku dochodowego, 
tak, że jeżeli nie zajdą nadzwyczajne wydatki, podatek za czwarty 
kwartał nie będzie pobierany. Ażeby niedogodności, jaka z przepeł
nienia szkół elementarnych wynika, zapobiedz, wypracował magistrat 
plan, wedle którego najniższe klasy, które najbardziej są przepełnione, 
podzielone były i to w ten sposób, że np. jedna połowa dzieci pobie
rałaby nauki od 8 do 10, druga od 10 do 12, i tak samo lekcye po
południowe równo mają być podzielone pomiędzy obydwa oddziały. 
Zgromadzenie przystało na wykonanie tego planu przy pięciu szkołach 
i przyzwoliło z iego powodu na potrzebny dodatek do wydatków zwy
czajnych. Z budek chlebowych nrzy tutejszym inkwizytoryacie nie 
wypuszczono na publicznym terminie wydzierżawienia 13 miejsc, a re
sztę wydzierżawiono za 534 tal. na rok 1882. Zgromadzenie zatwier
dziło zawarte w tym względzie ugody. W sprawie abluicyi czynszu 
z nieruchomości na przedm eściu Rybaki położonych rozstrzygła ko- 
misya jeneraina na niekorzyść miasta, twierdząc, że miasto niema 
prawa pobierania czynszu, który za czasów Rzeczypospoiitćj polskićj 
jenerałowi Wielko Polskiemu płacono. Zgromadzenie postanowiło ape
lować do wyższej iustancyi, a to głównie z powodu, że z dokumentów 
miejskich dopieroco wynalezionych wykazuje się, że już przed okupa- 
cyą pruską gmina miejska czynsz ten pobierała. W końcu obrado
wano przy wykluczeniu publiczności nad sprawami osebistemi. Przy
tomnymi byli reprezentanci: Tschuschke; (przewodniczący), Annuss, 
B. H. Asch, R. Ascb, Bielefeld, Breslaner, Dahlke, Donniges, Feckert, 
Gałężewski, Hitze, Sal. Jaffe, Sam. Jaffe, Janowicz, Knorr, Lowinsohn, 
Lupkę, Magnuszewicz, Meisch, Meyer, Schimmelpfennig i Walter. Ma

gistrat reprezentowali: Pierwszy burmistrz miasta, tajny radzca Nau- 
man, radzcy miejscy Au, Baarth, Chlebowski, Kramarkiewicz. Muller, 
Rosenstiel, Samter i radzca miejski i budowniczy Woilenhaupt.

— Dnia 19 gruduia toczyło się w Poznaniu przed deputacyą sądu 
powiatowego, wydziału karnego, ustne postępowanie przeciwko reda- 
ktorowi-jodpowicdzialnemu Dziennika Poznańskiego, z powodu artykułu 
wstępnego o wyborach, w nrze 262 Dziennika, zabranym przez policyą. 
Redaktora sąd wskazał na 20 tal. 'grzywien i koszta.

— Królewski sąd powiatowy w Poznaniu, wedle ogłoszenia król, 
rejencyi, uchwałą z 8 grudnia obłożył aresztem pismo ulotne pod ty
tułem: „Wezwanie do rzemieślników w Warszawie,“ wyszłe nakładem 
J. K. Zupańskiego a drukowane u S. Pawickiego w Poznaniu.

— Poznański korespondent do Czasu mówiąc o wyborach ostat
nich, opowiada między innemi: „Prawo wyraźnie przepisuje, że tak 

S dobrze wyborcy jaki posłowie wybieranymi są w jednym dniu w calćj 
morarchi, a nowy wybór wyborców następuje tylko w razie śmierci 
wyborcy, lub unieważnienia wyboru z powodu błędów formalnych. 
Tymczasem w Lesznie, jak o tern nie wstydzi się donosić Posener 
Ztg., zachorował jeden wyborca niemiecki, (dyrektor poczty Parys, 
ażeby więc nie utracić jednego niemieckiego głosu, w sam dzień wy
boru posłów, 6go grudnia rano wybrano w jego miejsce nowego wy
borcę w jednćj z dzielnic miasta Leszna.“

— Nie jedno co dla Lwowa napisane, da się i do Poznania przy- 
stósować. Dz. Pol. pisze: Mało komu znane stowarzyszenie istnieje 
we Lwowie. Jest to stowarzyszenie młodzieży kupieckiój, trwające już 
od roku 1714. Posiada dotąd kapitału przeszło 4000 zlr i ma na celu 
najprzód utrzymywać ołtarz Najświęt. Panny, opiekunki dawućj narodu 
naszego, w tutejszym katedralnym kościele, a potóm dawać zapomogę 
podupadłym kolegom, nio mającym sposobu do życia. Komitet tego 
stowarzyszenia posiada statuta nadane mu jeszcze przez królów pol
skich, potwierdzone później także. Jestto zatćm nadzwycz?j staroświe
cka instytucya i przeważnie polska. Wedle rzeczonych statutów odby
wają się posiedzenia w sali ratuszowej, gwoli wyborów na rozmaitych 
urzędników. Z powodu tego posiedzenia w szczególności, a samej sn- 
stytucyi w ogóluości, odebraliśmy bardzo słuszne i dobrze umotywo
wane skargi, tyczące się germanizmu, jakjsię wyraża nasz sprawozdawca,

który coraz więcej górę bierze pomiędzy subjektami kupieckimi, do 
tego stopnia, że chociaż po większej części Polacy rodem i wychowa
niem, lamia nasz piękny język niemieckiemi makaronizmami. Jestto 
tśm smutniejsze, że ten obyczaj pomiędzy nimi, opiera się po najwię
kszej części na źle zrozumianej próżności. Zdaje się im, że mięszając 
wyrazy niemieckie, lub z niemieckiego najniezgrabniój na polskie prze
rabiane, dodają sobie więcój wartości, a przynajmniej powierzchownego 
znaczenia. Tłómaczą się ¡niektórzy z pomiędzy lepiój myślących, że 
się przy handlu bez języka niemieckiego obejść nie można. Tymcza
sem wziąwszy rzeczy z wyższego i narodowego stanowiska, obcy prze
mysłowcy sprowadzający do nas ten w handlu używany narów gadania 
po niemiecku lub z niemiecka, nie nam czynią łaskę, że z nas korzy
stają, ale sami sobie pomagają. Należałoby zatćm, żeby się oni do nas 
a nio my do nich stosowali. Jedućm słowem, kiedy przyjeżdżają po 
polski grosz, niechże po polsku się uczą. Pisząc o tćm nasz sprawo
zdawca, przytacza fakt, który się jemu wydarzył, gdy pisał do Włoch 
do jednego domu handlowego, a pisał po niemiecku oczywiście. Jakież 
było jego zadziwienie i poniekąd zawstydzenie, gdy odebrał odpowiedź 
polskąj mnićj więcej tój treści: „Z podpisu widzę, żeś pan Po
lakiem; dla czegóż piszesz obcym językiem? Czy sądzisz pan, że dla 
nas obcy język ma być zrozumialszym od naszego?“ Przytoczywszy 
ten fakt wielce ciekawy, kończy nasz sprawozdawca tćm, że na owćm 
wyżej wymienionem posiedzeniu podał jeden z członków wniosek, aby 
dziś, gdy zezwolono na używanie języka polskiego w cesarskich urzę
dach, równie też i w tćm tak wyłącznie polskiem stowarzyszeniu ję
zyk polski używać przy protokółach i innych wpisaniach do książek 
prowadzonych przez stowarzyszenie. Eoczciwy ten wniosek został je
dnogłośnie przyjętym.

Korespondencya redakcyi.
— Panu Ii. w Mar. G. Inserat dla względów prasowych nie może

być zamieszczony.

Redaktor odpowiedzialny Ludwik Jagielski w Poznaniu.

W księgarni Ż u pańskiego jest do na
bycia rozprawa p. Władysława Klepaczew- 
skiego

„0 stosunkach owczarstwa.“
Rozprawa ta, dająca treściwy a gruntowny 
pogląd na stosunki bardzo ważnój gałęzi 
gospodarstwa naszego, a napisana celem 
zwrócenia uwagi ziemian na zgubne teraź
niejsze naszych owczarń reformy; nader jest 
ważną w obecnćj chwili. — Na ubiegłem 
posiedzeniu Centralnego Towarzystwa agro
nomicznego w Poznaniu nie omieszkano na 
jćj doniosłość zwrócić uwagi.

Polecona ona chlubnie przez Ziemianina, 
pismo rolnicze W. Ks. Poznańskiego. Gor
liwie zaleca ją i Gazeta Polska, a Gazeta 
Rolnicza, równie jak poprzednia w Warsza 
wie wychodząca, słusznie jćj wielką przypi
suje ważność. Cena 3 zip. [3914]

B' Franciszka Stehra |
B w Wrocławiu □
§ Hotel Barwi, nlica Oławska No. 8, 0
fi poleca swe gustownie urządzone po- fi 
fi koję prześwietnćj publiczności po ce- fi 
fi nach następujących: fi
w pokój na 1 piętrze 15 sgr. w
fi „ 2 piętrze JO sgr. »
M Hotel ten jest położony w środku W 
fi miasta i tuż przy Rynku. [3636] fi 

■:«soasasasaeiłjafiieiajsasise'

Łfwy
z trzewikami i rzemieniami poleca 
[3943] C. Freiss, Nowa ulica 3.

Gazogene
otrzymał Adolf Asch. 
£3940] ulica Zamkowa nr. 5. I

P
ostęp, pismo malowni
cze, oświacie przemysłowćj, sztu
kom pięknym i rozrywce poświę
cone, zacznie wychodzić od 1 pa
ździernika b. r- Rok 3 (trzy razy 
na miesiąc), bez podwyższenia do
tychczasowi przedpłaty. Obejmować będzie : 
Żywoty sławnych spółczesnych Polaków z por

tretami, rozprawy społeczeńskie, wynalazki, 
zjawiska przyrody, powieści, przegląd lite
racki, opisy i podróże, kronikę polityczną 
i karykatury. . Przedpłata roczna wraz 
z przesyłką pocztową 4 tal., półroczna 2 tal. 
Dla regularności i spiesznćj ekspedycyi za
lecamy Sz. abonentom prenumerowa bez
pośrednio w redakcyi Postępu w Wiedniu. 
Alsergrund 102.

W tójże redakcyi jest do nabycia Karta 
dawnej Polski, oprawna, za cenę 3 tal.

[1833]

Guwerner, Polak, poszukuje natychmiast 
miejsca. Bliższa wiadomość w księgarni p.
Zupańskiego. [3938]

Ou cherche une bonne ou Suisse ou 
Française Jpour un garçon âgé de 5 ans. 
Il faut qu’ elle soit catholique, d’un âge 
respectable, et qu’ elle comprenne un peu 
le Polonais.

Oa prie d’envoyer les recommandations 
et les conditions sous l’adresse: M. K. Mro- 
ezen, par Nakel. Poste restante. [3930]

Dobra, mające około 2000 mórg rozle
głości, dobrój ziemi z odpowiednia ilością 
łąk, blisko żwirówki z Nakla do Poznania 
prowadzącój, położone, w wysokiéj kulturze, 
z inwentarzem pięknym i kompletnym, z dwo
rem i zabudowaniami dworskiemi murowa- 
nemi i z pięknym ogrodem, są natychmiast 
albo od św. Jana r. p. z wolućj ręki do 
sprzedania lub wydzierżawienia. Bliższój 
wiadomości na frankowane listy interesen
tów udzieli p. G u 11 r y w Paryżu pod Śre- 
brnogórą. [3931]

Guwernantka, Polka, posiadająca dokła
dnie język francuski i niemiecki, egzamino
wana w instytucie nauczycielek połączonym 
ze szkołą Ludwiki w Poznaniu, zacna z wszech 
miar panienka, pragnie od nowego roku 1862 
dla polepszenia sobie utrzymania odmienić 
miejsce. Na listy frankowane wskazać ją 
z najsumienniejszém poleceniem może

X. P. Kantorski.
Były nauczyciel w rzeczonym in
stytucie guwernantek, dziś pro-

[3935] boszjz w Mokronosie p. Koźminem.

Nadzwyczaj ważne dla kazdéj gospodyni domu w Poznaniu 
i okolicy. W wielkiéj wyprzedaży na gwiazdkę w hotelu Rzym
skim Buscha w pokoju pod N. 2 przy placu Wilhelmowskim po
winna i musi reszta składu czysto lnianych towarów i gotowéj 
bielizny męskiój i damskiéj podczas jarmarku aż do poniedziałku 
wieczora całkowicie być wyprzedaną, ażeby oszczędzić koszta trans
portu napowrót,

W zapasie są jeszcze
kilkaset sztuk najcięższego gatunku wyłącznie prawdziwego płótna 6 i 6ya szerokiego, 
sztuka od 6 tal., 200 tuzinów najrozmaitszych koszul męskich i damskich szyrtyngowych 
i płóciennych, pół tuzina od 4ya tal., 300 tuzinów półkoszulków męskich szyrtyngowych 
i płóciennych pół tuzina od talara. Wszelkie gatunki płóciennych nakryć stołowych 
podług wzorów, damaszkowych i drylichowych po 6. 12 i 18 serwet nader tanio, 250 
tuzinów chustek do nosa, pół tuzina od 12 */a sgr., 800 łokci białych ręczników (resztki), 
łokieć od 2 sgr. począwszy, materye negliżowe, szyrtyng, chiffon, krynoliny, kołdry na 
łóżka, kolorowe serwety, materye na krynoliny, piques, pończochy damskie i w. in.. przed
miotów jeszcze nie praktykowanych zadziwiająco tanich cenach-

Sposobność ta nadarzająca się do taniego zaknpu powyższych artykułów poleca się 
i tym, którzy chwilowo zakupów żadnych czynić nie potrzebują.

Kantor w hotelu ¡Rzymskim Buscha, pokój Nr. 2, przy placu Wil
helmowskim.

Tylko do poniedziałku wieczorem, a w żadnym razie nie 
dluiéj.

Magazyn mebli, zwierciadeł i towarów wyściełanych
B. NEUGEBAUERA

poleca się pod wszelką gwarancyą. [3Î30]

Co tylko wyszło nakładem

Ed. Botego i G. Bocka
w Poznaniu, przy ulicy Wilhelmowskiój 21:

Dwa śpiewy religijne
ułożył' na*fortepian

Aleksander Zarzycki.
Cena 7’/a sgr.

Jeżeli artysta podobny jak komponista ten pochwyci za pióro, aby kompozycyą 
swą nas obdarzyć, natenczas jesteśmy pewni, że w niój znajdzie się także treść ob
fita. ¡To tćż w obydwóch kompozycyach zwolennicy muzyki znajdą przyjemność, jaka 
się podług ilości zapisanych stronnictw nie da obliczyć, i jesteśmy przekonani, że kom- 
pozycye te powszechną uwagę na siebie zwrócą. [3939]

Kto sobie życzy na święta bar
dzo tłustą i delikatną wołowinę

________i cielęcinę, przekonać się może,
iż w takową obficie się zaopatrzyłem,

Życzliwćj Publiczności wyborny swój to
war poleca

Józef Piotrowski.
w jatkach przy Starym rynku 16, 

[3944] wchód od miejskiój wagi.

Aukcya win, araków i cygarów.
W poniedziałek, dnia 30 grudnia wjlo- 

kalu przy ulicy Wilhelmowskiój No. 25 sprze
dawać będę za gotowiznę publicznie więcój 
dającemu

wina węgierskie, reńskie i Bordeaux, 
araky i pewną ilość cygar.

Lipschitz,
[3924] król, komisarz aukcyjny.

Plac Wilhelmowslii 6. Tnrecki tytuń. Piać Wilhelmowski 6.
Co tylko ,otrzymałem nowy transport prawdziwego tureckiego tytuniu

w rzadko pięknej jakości. Marcus Friedlaender,
[3934] Plac Wilhelmowski 6.

-Tureckie lulki jako tóż prawdziwy Turecki tytuń poleca po tanich
cenach Ludwik Adolph,

[3932]___________________ ulica Fryderykowska No. 13, obok Pana Ed. Kaatz.

Płaszczyki damskie i dla dziewcząt, paletoty i kaftanik^
ażeby takowe wyprzedać, poleca jak najtaniej 

[3941] E. Lisiecka, obok cukierni Szpiugiera.

Prawdziwie importowane llaWaUOa, jako tóż Hamburgskie i Bre-
meńskie cygara, dobrze odleżałe, poleca jak najtaniej

Ludwik Adolph,
[3933] _______ulica Fryderykowska No. 13, obok Pana Ed. Kaatz.

Fabryka towarów metalowych
G. SCHOENECKERA

przy Garbarach No. 16. w kamienicy Leitgebra róg ulicy Wodnej 
Poleca na nadchodzące święta Bożego narodzenia swe gustownie i trwale wyro-

biane towary z najpiękniejszego galwanizowanego nowego srebra i angielskiego metalu 
platerowanego, jako to: sztucce stołowe, tablety, pająki, szafcaśniki, świeczniki na forte
piany, cukierniczki, koszyczki do owoców i ciast, samowary, imbryczki do kawy i herbaty, 
chłodniki do wina, puzderka z naczyniami do octu i oliwy, puszki do stoczków, narzę’ 
dzia do robienia ognia, haltry do cygar i t. d., następnie wielki wybór najnowszych lamp 
moderatorów, posuwanych, stołowych i nocnych. Noże i widelce z trzonkami ze słonio- 
wój kości, przedstawki do pieców, spluwaczki, latarnie, żelazka do prasowania, moździe
rze. obicia do powozów i szorów, latarnie powozowe, przedmioty kościelne, pająki i t. d.

Zamówienia zamiejscowe wykonują się skoro i kn zadowolnienu. ¡[3821].



4
(3946) Wypowiedzenie 
wylosowanych do spłacenia gotowizna 

3*/2 °/q listów zastawnych W. X, Po
znańskiego,

Nr. list, zast. 
bież. I amort.

Dobra, Powiat.

Przy odbytem w dniu dzisiejszym losowa
niu 3’/a % listów zastawnych do funduszu 
umorzenia potrzebnych wyciągnięte zostały 
następujące numera:
Nr. list. zast. Dobra. Powiat.

A, na 1000 Tal.
bież. | amort.

12 4358 Borowo Sościan
5 2569 Bielewo dito
6 574 Bzowo Czarnków
5 2433 Bąblin Oborniki
5 3168 Chocicza Pleszew

22 5236 Czacz Kościan
13 1627 Chwałkowo Krobia
8 3574 Czeluścin dito

69 5824 Chojno II. dito
41 6123 Chocieszewice dito
49 6131 dito dito
14 4959 Czerniejewo Gniezno
29 4974 dito dito
36 4981 dito dito

5 162 Dąbrowa Babimost
4 20 Dąbrowa Wągrowiec
6 3558 Dłoń v. Dłonie Krobia

14 6355 Dąbrówka Oborniki
28 6335 Fabijanowo Pleszew

5 3677 Grodzisko dito
4 5293 Golenia v. Golina dito

12 5301 dito dito
1 4677 i-i om Hi pa Krobia.

12
TtV i 1
2516 Gembice Czarnków

7 5736 Grąbkowo Krobia
11 1145 Gącz Wągrowiec

6 3132 Górka duchowna Kościan
6 5111 Gądki Śrem
4 2862 Grzybowo Chrzanowice Gniezno

10 4797 Gryżyna Kościan
10 3792 Kotlin Pleszew
14 3796 dito dito
2 3957 Kochio wy Ostrzeszów
7 4642 Kruszewnia Poznań
8 874 Kromolice Krotoszyn
5 5127 Kaźmierz Szamotuły
5 4763 Kobylepole Poznań
6 2820 Krajewice Krobia
9 3825 Karsy Pleszew

10 3333 Kuklinowo Krotoszyn
5 4028 Lipowiec dito

17 3852 Łaszczyn Krobia
5 300 Łukowo Oborniki
4 2083 Łąg Śrem
4 5042 Mielno Gniezno
9 5956 Młodziejewice Września
9 3757 Myszkowo Szamotuły
4 3191 Małpino Śrem
3 3200 Macewo Pleszew

12 3218 Murzynawo kościelne Środa
8 6264 Mórka Śrem

21 6424 Mchy dito
1 2134 Osiek Odolanów
9 6230 dito Krobia

67 4597 dito Kościan
1 3778 Olszowa A. Ostrzeszów
4 522 Prusim Międzychód
4 2278 Pieehanin Kościan
1 2542 Parusewo Września
8 5624 Rusocin Śrem
4 1972 Rybowo Wągrowiec
1 2746 Strzyżewko smykowe Gniezno
6 432 Spławie Kościan
1 - 12 Słowikowo i Gałczyn Mogilno

11 6383 Szlachcin Środa
27 6024 Tursko Pleszew
46 5678 Taczanowo dito
49 5681 dito dito

2 3371 Wronczyn Środa
10 250 Wilkowo niemieckie Wschowa

3 2411 Wierzenica Poznań
13 5152 Wroniawy Babimost

1 2181 Wyszki Pleszew
3 5094 Wysoczka Buk
1 4405 Zegrowo Kościan

20 2226 Żerkowo Września
8 728 Źrenica Środa

15 1942 Białokosz Międzychód
26 5983 Czestram v Golejewko Krobia
11 2454 Czerlln Wągrowiec
71 4896 Czerniejewo Gniezno
64 5586 Chojno I, Krobia

5 1772 Chlebowo Gniezno
98 6019 Chocieszewice Krobia
11 5880 Czarnotki Środa
59 620 Chrzan Września

7 3130 Cerekwica Wągrowiec
16 6332 Czerminek Pleszew
21 5879 Chudzice środa

6 68 Długie Wschowa
27 155 Dąbrowa Babimost
22 3524 Droszew Pleszew
13 983 Dzwonowo Wągrowiec
41 3829 Dakowy mokre Buk
11 5627 Grąbkowo Krobia
17 2389 Górka kociałkowa Środa
11 1090 Kurowo i Gniazdowo Odalanów
10 5370 Kamioniec Kościan
40 733 Kromolice Krotoszyn
23 3695 Kotlin Pleszew
12 4629 Krzywosądowo dito
36 3218 Kuklinowo Krotoszyn

6 2982 Koszuty Środa
6 4477 Karczewo Gniezno

18 2872 Kotowo Buk
32 3746 Karsy Pleszew
11 3951 Lipowiec Krotoszyn
16 2504 Lussowo Poznań
17 2505 dito dito
11 4243 Lipnica Szamotuły
28 1988 Lubczyna Ostrzeszów
19 1290 Morkowo Wschowa
15 3422 Modliszewo Gniezno
20 3670 Myszkowo Szamotuły
31 287 Miłosław Września
11 2662 Mączniki i Podkoce Odolanów
25 2725 Mielżyn Gniezno
29 2729 dito dito
12 1632 Młynów Odolanów
15 1604 Mierzowo Krobia
96 4835 Nowe Ogrody i Długie Wschowa
23 4800 Nieczajna Oborniki
18 685 Nowawieś Wschowa
16 3363 Niedźwiady Wągrowiec
14 4217 Orla Krotoszyn
44 4176 Pawłowice Wschowa
50 4182 dito dito
56 4188 dito dito
16 5664 Pomarzany kościelne Gniezno
8 6148 Piątkowo czarne Środa

11 2475 Ptaszkowo wielk. i małe Buk
11 5312 Pamiątkowo Poznań
21 2069 Pieehanin Kościan
29 4325 Poniec Krobia

4 1236 Paryż Wągrowiec
10 4281 Pomarzanowice Środa
12 4034 Popowo Tomkowe Gniezno
10 4549 Raszewy Września
18 5515 Rusocin Śrem
3 2207 Rakówka dito

18 1652 Rąbin Kościan
13 6088 Sarbia Szamotuły
26 6109 Siedlemin Pleszew
38 5229 Trzuskotowo Poznań
49 5924 Tursko Pleszew
24 2622 Trzebaw Poznań
23 1664 Turew v. Turwia Kościan
10 667 Unia Września
57 3898 Woj no wice Buk
64 3905 dito dito
73 3914 dito dito
29 4992 Wijewo ¡Wschowa
36 4999 dito dito

5 2757 Wilkonice Krobia
35 5424 Wierzonka Poznań
17 948 Wiśniewo Wągrowiec

5, 3025 Wysoka dito
35 4128 Wilkowo i Siekówko Kościan 
20 2315 Zadory dito
20 5506 Zieladkowo Oborniki

30
34
24
28
36
14
15 
13 
21 
49

476
480

4287
2046
2054
2365

51
2327
1417
5386

B na 500 Tal.
Bzowo 

dito
Borowo
Białcz i Skoraczewo 

dito
Bielewo
Bojanice
Brodnica
Brodowo
Baranowo A. ,B.

Czarnków
dito

Kościan j 
dito 
dito 
dito

Wschowa
Śrem
Środa
Ostrzeszów

90
16
50
28
52
25

157
166

18
156
55
55
30
36
18

C. na 200 Tal.
5238 Baranowo A. B.
4128 Białężyce

470 Bzowo 
4148 Bieganin 
1883 Białcz i Skoraczewo 
2219 Brcfdnica 
5750 Chocieszewice 
5759 dito

938 Ceradz nowy 
4839 Czerniejewoj

198 Dąbrowa 
5936 Dąbrówka 
4523 Dzienczyno 
5408 Gorzewo 
2452 Gowarzewo

Ostrzeszów
Września
Czarnków
Pleszew
Kościan
Śrem
Krobia

dito
Szamotuły
Gniezno
Babimost)
Oborniki)
Krobia
Oborniki |
Środa

Nr. list. zast. | Dobra. Powiat.
bież. , amort. 1

25 5423 Crrąbkowo i .robią
27 924 Crutowy F leszew
32 225 J ankowice F oznań
27 5067 J asienie 1 Kościan
19 5792 JFarząbkowo jniezno
26 1995 ICiekrz ’oznań
55 3185 ICuklinowo irotoszyn
19 2297 ICołaczkowo (Jniezno
23 312 Cembłowo trześnia
15 5899 Konarskie i rem
23 2668 iołdrąb lYągrowiec
11 4278 irzyżanki irobia
26 5551 iiączyn Szamotuły
21 3245 irześlice 1 jroda
18 4438 jubowice wielkie i 3-niezno
23 4443 dito dito
25 4421 Myszki dito
28 3404 Modliszewo dito

5 2858 Marszałki Ostrzeszów
57 301 Miłosław Września

115 4755 Nowe Ogrody i Długie Wschowa
121 4761 dito dito

29 1471 Niechłód dito
99 4476 Osiek Kościan

103 4480 dito dito
113 4490 dito dito

21 4189 Orla Krotoszyn
18 958 Oporowo Szamotuły
51 838 Pogrzybowo Odolanów
23 4011 Popowo tomkowe Gniezno
27 5452 Pomarzany kościelne dito
15 4247 Pomarzanowice Środa
47 4782 Rogowo Mogilno
18 1072 Rudki Szamotuły
14 835 Ruszkow Wągrowiec
15 836 dito dito
39 1732 Stwolno Krobia
27 4056 Siekowo Kościan
32 4061 dito dito
39 5813 Siedlemin Pleszew
35 5250 Swierczyua Wschowa
16 2036 Staw Września
27 4597 Sośnica Krotoszyn
44 2391 Tarnowo Środa
50 1238 Targów« górka dito
45 254-0 Trzebaw Poznań
65 1510 Turew v. Turwia Kościan
38 620 Urbanowo Buk
27 2909 Wysocko wielkie Odolanów
72 240 Wilkowo niemieckie W schowa
50 1191 Wróblewe Szamotuły

131 3898 Wojnowice Buk
17 2661 Wolanki Gniezno
19 266 Wrotkowo Krotoszyn
59 2901 Xiąż Śrem

123 1859 Żerkowo Września

D. na 100 Tal.
29 1250 Arcugowo Gniezno
30 472 Baborówko Szamotuły
81 2140 Białcz i Skoraczewo Kościan
30 2520 Brodnica Śrem
47 685 Brody Buk
42 1233 Brześnica Śrem
65 496 Bzowo Czarnków

135 631 Chrzan Września
33 2884 Charbowo Guiezno
35 3892 Czeluścin Krobia

183 577C Chocieszewice dito
16 374C Chlastawa Międzyrzecz
17 3741 dito dito
19 90/ Czachory Odolanów
18 132 Długie Wschowa
28 4584 Dobczyn Śrem
49 92ć Drzęczkowo W schowa
28 84^ Dzwonowo Wągrowiec
53 3881 i Dłoń vel Dłonie Krobia
8C 5941 i Dąbrówka Oborniki

128 420- i Gorastowo Kościan
44 2461 Gembice Czarnków
31 46lr Górka Oborniki
2f 58113 Jarząbkowo Gńiezno

8 13313Jankowo Pleszew
91 362‘i Kuklinowo Krotoszyn
9' 362*) dito dito
7' 415 L Karsy Pleszew
3’ 433 3 Kokorzyn Kościan
31 483'2 Krzywosądowo Pleszew
2(5 227-1 Kwiatkowo I. i II. Odolanów
6( 564 7 Lewkowo i Karski dito
9-1 416 3 Łaszczyn Krobia
18i 299 1 Łęgniszewo Wągrowiec
3() 432 3 Lipowiec Krotoszyn
2l3 229 2 Lubrze Środa
113 77 3 Lubinia wielka Pleszew
2 ’ 447 l Lubiatówko Śrem
li3 2182 Lechlin Wągrowiec
9 1 346 1 Murzynowo kościelne Środa
9 3 346 5 dito dito
3 110 2 Marcinkowo dolnej Mogilno j

Nr. list. zast. [ Dobra. Powiat,
bież?| amort. J

37 11 Modliszewko Jniezno
41 15 dito dito
43 5069 Mielno dito
55 3035 Mielżyn dito
47 5679 Młodziejewice Września
31 3073 Mnichy Międzychód
47 5163 Nekla Środa

135 4980 Nowe Ogrody i Długie Wschowa
18 534 Odrowąż Gniezno
92 5296 Owińska Poznań

119 4504 Pawłowice Wschowa
25 1115 Paryż Wągrowiec
83 885 Pogrzybowo Odolanów
87 889 dito dito
96 898 dito dito
76 4596 Poniec Krobia
65 731 Pudliszki dito
76 742 dito dito
25 6025 Pakosław Buk
35 3163 Piersko Szamotuły
41 3931 Przeeław Oborniki
23 4389 Rzegnowo Gniezno
84 5445 Rakoniewice Babimost
89 5450 dito dito
52 103 Siemianice Ostrzeszów
18 4327 Smiełowo Szamotuły
40 5356 Swierczyna W schowa
56 2730 Tarnowo Środa

104 5721 Tursko Pleszew
46 2323 Twardowo dito

107 3196 Ujazd i Łęka mała Kościan
60 1325 Wróblewo Szamotuły
65 1330 dito dito
69 1334 dito dito
70 1335 dito dito
49 3996 Wydzierzewice Środa
71 3281 Wojciechowo i Łowen-

cice Śrem
57 938 Wonieść v. Wojnieść Kościan
24 2891 Węgry II, Odolanów
62 103C Zakrzewo Pleszew

146 3081 Żerkowo Września
171 2112 dito dito
ie 2241 i Zbytka Wągrowiec
1E 225 dito dito
2C 4681 i żelice dito

E. na 40 Tal.
50
40
89 
45 
33
90
95 

150
33
22
25
96
44 
88

155
63
33
35 
68
34
45
73
64
74 

*15
38 
34
39
36 
81 
53 
29
57
43 
45

121
48
75 
88 
98

121
125
137
56
58
44 

147
67
98
65 

’ 21
; 143

2308
3557
2407
1629
4377
3433
3438
1156
3625
3526
3529
5432
4489
4545
4065
3503
2587
2589
4959

543
4367
2793
1504
2692
3616
5251
2531
2536
4793
5113
4758
4437
5205
1519
1521
3492
1971
4619

350
360
383
387
399

4836
4838
5344
4474
4998
5019
2664
3422

>167

Białokosz
Babin
Białcz i Skoraczewo 
Brześnica 
Baborowo 
Chocicza 

dito 
Chrzan 
Chartowo 
Cerekwica 

dito 
Dąbrówka 
Dzienczyno 
Dusina 
Gorastowo 

Garzyn 
Goniczki 

dito 
Gryżyna 
Grzymysłowice 
Górka
Górka kociałkowa
Grąblewo
Gembice
Kuklinowo
Kurcewo
Kwiatkowe I. i II. 

dito
Kadzewo 
Kawcze 
Kaźmierz 
Łubowice wielkie 
Młodziejewice 
Marcinkowo dolne 

dito
Murzynowo kościelne 

Niechłód
Nieczajna 
Owieczki 

dito 
dito 
dito 
dito 

Oporowo 
dito 

Osiek 
dito

Parzcnczewo
Rakoniewice
Rusiborz
Smuszewo
Stołęiyn

Kotusz

Międzychód 
Środa 
Kościan 
Śrem łl 
Oborniki 
Pleszew

dito
Września 
Poznań 
Wągrowiec

dito
Oborniki 
Krobia 
Śrem 
Kościan 
Wschowa 
Września

dito
Kościan 
Września 
Oborniki 
Środa 
Buk
Czarnków 
Krotoszyn 
Pleszew 
Odolanów)

dito 
¡rem 

Krobia 
Szamotuły 
Gniezno 
Września 
Mogilno 

dito 
Środa 
Wschowa 
Oborniki 
Gniezno 

dito 
dito 
dito 
dito

Wschowa 
dito

Krobia 
Kościan 

dito
Babimost 
Środa 
Wągrowiec 

I dito

Tindatpk.



Nr. list. zast.
bież. | anaort.

189
193
197 
217 
225 
235

75
90

107
57

126
51
27
57
61
71

189
82
84
40
42
71

150
59
29

13!
198 
209

213
217
221
241
249
259

2256
3960
1776
2572
3267
1177
1235
3378
3382
1367
4114
1709
1711
1104
1746
4170

781
3909
3021

119
52
55
95 

183
37
71 
70
57 
43
53
24
25
40 
91
72 
35
96 
24
59 
67 
39 
74
54
29 
50 
93

41 
169
62
61
85
62
58
30
26 
41
56 
62
47 

118
29
27
23 
21 
32

137
140
60
58
61
69
53

133
154
131
39
28
62
32
75
34
36
77
55
24 

135 
131
35
55
48

107

1717

4453

12o

2941
641

Dodatek do Dziennika Poznańskiego nr. 294.
' Niedziela, dnia 22 grudnia 1861.

Nr. list. zast.Dobra. Powiat.

Stolężyn Wągrowiec
dito dito
dito dito
dito dito
dito dito
dito dito

Stwolno 1 i robią
Smogorzewo dito
Targowagórka Środa
Twardowo ’leszew
Ujazd i Łęka mała Kościan
Urbanowo 3uk
Wolenice Krotoszyn
Wysocko wielkie Odolanów

dito dito
Wonieść vel Wojniec iościan
Wojnowice luk
Wrób lewo Szamotuły

dito dito
Węgorzewo Iniezno
Wargowo Oborniki
Wapno Wągrowiec
Wilkowo niemieckie W schowa
Wydzierzewiee Środa
Węgry IŁ Odalanów
Zakrzewo Krobia
Żerkowo Września

dito dito

F. na 20 Tal.

Białcz i Skoraczewo Kościan
Bielewo dito
Brody Buk
Bzowo Czarnków

dito dito
Bruczków Krotoszyn
Bojanice Wschowa
Ciołkowo Krobia
Chwalibogowo Września

dito dito
Chojno II. Krobia
Cblastawa Międzyrzecz

dito dito
Czewujewo Mogilno
Chobienice Babimost
Chwałkowo Krobia
Chartowo Poznań
Czacz Kościan
Czekanów Odalanów
Dąbrowa Wągrowiec
Droszew Pleszew
Dzierzanowo Krotoszyn
Gołuchowo Pleszew
Głębokie Środa
Golenczewo Poznań

Golanice Wschowa
Grzybowo Chrzaao-

wice Gniezno
Grzymysławice Września
Gorastowo Kościan
Gwiazdowo Środa
Grochowiska pańskie Mogilno

3 Jaworowo Gniezno
Kociszewo Międzyrzecz

) Kosieczyn dito
i Koronowo Wschowa
3 Kaczkowo małe Wągrowiec
i Kurzewo Pleszew
1 Kiączyn Szamotuły
3 Kotowo Buk
2 Koldrąb W ągrowiec
5 Kuklinowo Krotoszyn
0 Kruszewnia Poznań
1 Ławki Mogilno
9 Lechlin Wągrowiec
3 Lubinia wielka Pleszew
3 Marcinkowo górne Mogilno
2 Murzynowo kościelne Środa.
5 dito dito
0 Mielno Gniezno
3 Morkowo Wschowa
6 dito dito
6 Niechłód dito
7 Niedźwiady W ągrowiec
0 Obiezerze Oborniki
0 Osiek Kościan
4 Pogrzybowo Odolanów
6 Popówko Oborniki
7 Piotrowo Poznań
1 Przecław Oborniki
9 Piątkowo czarne Środa
7 Rusiborz dito
9 Sławno Gniezno
3 Swiączyn Śrem
3 Siedlemin Pleszew
0 Swierczyna Wschowa
3 Skąpe W rześnia
3 Turę w vel Turwia Kościan
5 Tursko Pleszew
2 Ustaszewo j Wągrowiec
6 Urbanowo Buk
8 Usarzewo j Środa

14 Wojciechowo i Łowencici i Śrem

bież. | amort.
Dobra. Powiat.

207
208 

32
101
153
160
93

3328
3329 
1866
725
339
346
788

249| 1672

Wojnowice
(lito

Wierzenica
Wonieść vel Wojnicę 
Zakrzewo

dito
dito

Żerkowo

Buk
dito

Poznań
Kościan
Krobia

dito
Pleszew
Września

Wypowiadając więc takowe posiadaczom 
tychże według Najwyższego rozkazu gabine
towego z dnia 10 listopad»1 1847 zbiór praw 
na rok 1848 pag. 22 nr. 2922 wzywamy ich, 
aby pomienione listy zastawne w stanie do 
kursu usposobionym, z należącemi do nich 
kuponami od Św. Jana 1862 event. Talonami 
iub Rekognicyą. na takowe już w nadchodzą
cym na Boże Narodzenie 1861 terminie wy
płaty prowizyi, mianowicie w czasie od 21 sty
cznia do 4 lutego 1862 z rana od godziny 
9. do 12. pod uniknieniem wydać się mają
cego na ich koszt wywołania publicznego 
do kasy naszej złożyli i natomiast udzielić 
się mające na to rekognicye odebrali, które 
od dnia 2 do 16 lip ca 1862 z rana od 
godziny 9 do 12 w gotowiźnie zrealizowane 
zostaną.

Kto rekognicye lub gotowiznę za nie 
pocztą przesłane mieć sobie życzy, takowe 
odebrać może 8 dni po upływie ustanowio
nych powyżćj terminów, skoro o to 14 dni 
pierw w liście frankowanym uczyni wniosek 
i załączy rekognicyą lub tóż list zastawny.

Przytóm zwracamy uwagę na to: że listy 
zastawne do kursu nieusposobione zamiej
scowym interesentom na ich koszt zwrócone 
zostaną, celem usposobienia ich do obiegu 
publicznego, tudzież na to, że kasa nasza 
nie zajmuje się wymianą talonów na nowe 
arkusze kuponowe i takowych interesenci 
nie powinni nadsyłać z listami zastawnetni 
i rekognicyąmi, ale ractej mają się z niemi 
w celu odebrania nowych kuponów zgłaszać 
bezpośrednio do Kasy Prowincyalnćj Ziem- 
stwa w mtejscu.

W końcu przypomina się także posiada
czom już dawniój wylosowanych a dotąd 
jeszcze niegłożonych poniżej wymienionych 
3’/a % listów zastawnych.

Nr. list. zast.
Dobra. Powiat. Termin

wyloso
wania.bież. |amort.

21 201 Noweogrody Wschowa SJ. 60
88 4538 Osiek Kościan dito
42 5322 Owińska Poznań BN.59
47 5327 dito dito SJ.60

6 -503 Odrowąż Gniezno SJ. 61
21 3515 Przecław Obornik BN.57
27 5493 Parzenczewo i

Kotusz Kościan SJ.61
34 1022 Pogrzybowo Odolanó W dito
10 3689 Rostworowo Poznań BN.59
23 1657 Rąbin Kościan SJ. 61
15 4650 Sośnica Krotoszy n dito
60 2864 Ujazd i Łęka mała Kościan BN.59
27 1165 Zakrzewo Pleszew SJ.61
10 5765 Żydowo Poznań dito

C. na 200 Tal.

Nr. Ust. zast. 

bież. | amort.
Dobra. Powiat.

Termin
wyloso

wania.

Termin
Dobra. Powiat. wyloso-

bieź.| amort, i wania.

A. na 1000 Tal.
5 3594 Bogwidze i Ko

tarby Pleszew
10 80 Czerwonawieś Kościan

1 3256 Cerekwica Wągrowiec
1 2414 Goniczki Września
9 3240 Garzyn Wschowa
4 3359 Gołuchowo Pleszew
5 1076 Kruchowo Mogilno

10 1017 Łagiewniki Krotoszyn
3 231 Nowe Ogrody Wschowa
5 5621 Rusocin Śrem
4 4411 Świdnica II. Wschowa
6 6341 Strzydzewo Pleszew
5 810 Urbanowo Buk

41 4008 Wojnowice dito

B. na 500 Tal.

SJ.60 
SJ.59 
S.J.61 

dito 
dito 
dito 

SJ.69 
SJ.61 
SJ. 59 

dito

48
60
34
47
25
28
75
15
18
88
18
14
51
18
91
13
17
19

13 2606 Biegunowo i Bor 39
kowo Września BN.60 95

14 1266 Builzijewo Wągrowiec BN.59 33
43 5718 Czestram v. Gole- 17

jewko Krobia BN.60 156
26 436 Cykowo Kościan SJ.61
48 3155 Chorynia dito dito
92 3819 Dakowy mokre Buk SJ. 60 102
57 200 Dąbrowa Babimost SJ. 59 77
39 1452 Drzewce i Czar- 61

kowo Krobia SJ.61 27
61 204 Dąbrowa Babimost dito 34
40 881 Drzęczkowo Wschowa dito
5Í 4606 Dusina Śrem dito 30
32 4034 Gołaszyn Oborniki BN.59 221
89 1171 Gutowy w. Września SJ. 60 226
31 3655 Iwno Środa SJ. 6 i 102
18 2005 Kwiatkowo I. i II. Odolanów BN.60 107

115 5050 Kromolice Krotoszyn SJ. 60 62
15 3239 Krześlice Środa SJ. 54
17 4447 Kowalewo Chodzież SJ. 61 63
43 503 Lubasz Czarnków dito 61
53 513 dito dito dito 81
21 2023 Lubrze Środa dito 40
27 3642 Myszkowa Szamotuły BN.60 27
24 3010 Malpino Śrem SJ. 61 33
41 285 Miłosław Września dito 35
77 5185 Owińska Poznań BN.59 39
19 1939 Ostrowite Mogilno SJ. 61 56
58 4290 Poniec Krobia BN,59 58
26 4014 Popowo tomkowe Gniezno BN.60 33
34 3976 Padniewo Mogilno SJ. 61 166
15 2727 Przystanki Szamotuły dito 29
27 5806 Rogaszyce Ostrzeszów dito 48
39 3519 Sląskowo Krobia BN.60 47
14 1212 Słupia wielka Środa SJ.60 48
18 4312 Świdnica II. Wschowa BN.58 103
21 4315 dito dito BN.59 40
18 5724 Sworowo Krobia SJ. 61 53
13 16 Strychowo Gniezno dito 11
16 2277 Sokolniki wielkie Szamatuły dito 19
17 3699 Skoraczewo Pleszew dito 33
30 4509 Usarzewo Środa SJ. 58 66
13 1702 Winnagóra dito SJ.61 51
59 3992 Wapno Wągrowiec dito 27
37 278 Zalesie Krobia SJ. 59 38

D. na 100 Tal.

99
111

5397
3949
2598
915

5237
535
538

5369
5511
3079
3998
3604
3685
3385
2i68
2170

167
360

3806
5051
2094

Siemianice 
dito

Skierszewo
Sląskowo
Sokolniki wielkie
Szelejewo
Trzuskotowo
Ustaszewo

dito
Wierzonka
Wierzyce
Wilkonice
Wydzierzewiee
Wyko w
Witaszyce
Wysoka
Zakrzewo

dito
Ziemnice
Zakrzewo
Żydowo
Żółcz
Żerkowo

Ostrzeszów
dito

Gniezno
Krobia
Szamotuły
Krotoszyn
Poznań
Wągrowiec

dito
Poznań
Gniezno
Krobia
Środa
Krotoszyn
Pleszew
Wągrowiec
Gniezno

dito
Kościan
Krobia
Gniezno

dito
Września

E, na 40 Tal.

SJ. 60
SJ. 61 
BN.59 
BN.60 

dito 
BN.59 
SJ.61 

dito
dito

SJ.51
BN.58
SJ.55
SJ.60

dito
dito

SJ.61
BN.59
SJ.60
BN.60
SJ.61

dito
dito
dito

14
28
40
14 

101
77
28
17
26

4
77
28
20
10
13
20
15

9

4
17
26

8
9

12
15
20
17
20
42

4167
5812

85
965

6022
4902
3034
3458
1057
912

1384
878

2582
3377
3172
2120
4632
1381

2815
5114
5824
4162
1862
4139
3071
4978
3424
1291
6313

Bieganin 
Budziszewo 
Czerwonawieś 
Czewujewo 
Chocieszewice 
Czerniejewo 
Cbocicza 
Dłoń vel Dłonie 
Drzęczkowo 
Gałązki I. wielkie 
Gutowy wielkie 
Jaraczewo 
Jaworowo 
Jaroszewo 
Jurkowo 
Karniszewo 
Krzywosądowo 
Kuczkowo i 

Chrzanowo 
Kunowo 
Kadzewo
Lewkowo i Karski
Latalice
Łąg
Lubiatówko
Macewo
Mielno
Modliszewo
Morkowo
Mcby

Pleszew
Oborniki
Kościan
Mogilno
Krobia
Gniezno
Pleszew
Krobia
Wschowa
Pleszew
Września
Śrem
Gniezno
Wągrowiec
Kościan
Gniezno
Pleszew

dito
Szamotuły
Śrem
Odalanów
Środa
Śrem

dito
Pleszew
Gniezno

dito
Wschowa
Śrem

BN.60 18 5512 Arkuszewo Gniezno
SJ.61 19 2983 Bieganowo i Bor

dito kowo Września
dito 30 78 Bojanice Wschowa

35 83 dito dito
17 4220 Borzcjewo Środa
67 4579 Borowo Kościan

|BN.58 25 764 Chełkowo i Kar
ISJ. 61 min dito
BN.58 81 150 Czerwonawieś dito
BN.56 22 3634 Chartowo Poznań
bn.59 18 1034 Ciechel Pleszew
SJ. 6! 41 1606 Drzewce i Czar-

dito kowo Krobia
SJ. 57 27 41 Dąbrowa Wągrowiec
SJ. 61 28 5108 Gadki Śrem
SJ. 59 37 5664 Gąsawy Szamotuły
3J. 61 44 5707 Głębokie Środa
SJ. 58 95 1309 Gutowy wielkie Września
SJ. 60 55 2769 Gościejewo Krotoszyn
SJ.61 136 4217 Gorastowo Kościan

dito 44 2599 Górka kocialkowa Środa
BN.60 24 5817 Jarząbkowo Gniezno
BN.59 20 4885 Kanino Śrem

23 673 Kowalewo Pleszew
SJ.60 15 1807 Łosiniec Wągrowiec
BN.57 36 3856 Łubowo Gniezno
SJ. 61 68 554 Lubasz Czarnków
BN.59 90 4162 Łaszczyn Krobia
SJ. 61 21 758 Lwówek Buk

dito 18 4693 Łubówko Gniezno
dito 14 530 Odrowąż dito

BN.59 80 882 Pogrzybowo Odolanów
SJ. 60 19 5863 Piątkowo czarne Środa
BN.59 37 3927 Przecław Oborniki
SJ. 60 23 5386 Przysieka W ągrowiec
SJ.61 45 3523 Popowo polskie dito

SJ. 58

SJ. 61 
dito 
dito 
dito 
dito

SJ. 58 
SJ. 59 
SJ. 61 

dito

SJ. 60 
SJ.61 
SJ. 55 
BN.60 

dito 
BN.59 
SJ.61 

dito 
dito 
dito 

SJ. 60 
BN.60 
SJ.59 
BN.58 
SJ.61 

dito 
dito 
dito 
dito 

SJ. 60 
BN.60 
SJ.61 

dito 
dito

88
120

23
30

116
44
53
62

126
183

41

151

3932 Bendlewo Poznań BN.58
4335 Borowo Kościan BN.56
2468 Borzejewice Szubin SJ.60

713 Brzostownia Śrem SJ.59
3098 Bieganowo i Bor Września SJ.61

kowo
3622 Chartowo Poznań BN.59
5287 Chocieszewice Krobia SJ.60
5292 dito dito SJ.61

636 Czerwonawieś Kościan BN.59
641 dito dito SJ.59

5271 Czestram v. Gole- Krobia SJ.61
jewko

1761 Chwałkowo -dito dito
1090 dito Gniezno dito
4807 Czacz Kościan dito

46 Dąbrowo W ągrowiec BN.59
627 Długie Wschowa SJ.60

4339 Dobczyn Śrem BN.60
1655 Domaslaw mały Wągrowiec SJ.59
1659 dito dito dito
1358 Drzęczkowo Wschowa BN.60
1360 dito dito dito
1668 Dzierzanowo Krotoszyn BN.59
4090 Dakowy mokre Buk SJ.61
629 Długie Wschowa dito

4493 Dzienczyno Krobia dito
53 Dąbrowa W ągrowiec dito

3917 Grodzisko Pleszew BN.60
1694 Gutowy wielkie Września SJ.61
1569 Golanice Wschowa dito
3397 Górka duchowna Kościan dito
1713 Janko wo Pleszew dito
4182 dito Gniezno BN.58
5319 Jarząbkowo dito BN.60
1681 Kąsinowo Szamotuły BN.59
558 Kotowiecko Pleszew SJ.61

4499 Kruszewnia Poznań dito
3801 Łubowo Gniezno BN.54

846 Łęka wielka Krobia SJ.61
4035 Łaszczyn dito dito
2212 Łąg arem dito
3727 Marcinkowo górn. Mogilno dito
3487 Murzynowo kość. Środa dito
2613 Mszyczyn Śrem SJ.58
2108 Miasto wice Wągrowiec SJ.60
4889 Niegolewo Buk SJ.61
4616 Obiezierze Oborniki dito

445 Owieczki Gniezno dito
460 dito dito dito
465 dito dito dito

1833 Rydzyna Wschowa BN.56
1316 Ruszków W ągrowiec BN.59
3879 Sląskowo Krobia BN.60
5337 Siedlemin Pleszew dito
1119 Smogorzewo Krobia SJ.59

159 Stolężyn Wągrowiec SJ.58
195 dito dito SJ.60

2980 Stryżewko smyk. Gniezno SJ. 58
804 Szymankowo Oborniki BN.59

33 Słowikowo i Gał-
czyn Mogilno SJ.61

104 Stolężyn Wągrowiec dito
175 dito dito dito
190 dito dito SJ.61

5336 Siedlemin Pleszew dito
3980 Sanniki Środa dito
2021 Turew v. Turwia Kościan SJ.60
1110 Węgorzewo Gniezno SJ.61
4171 Wapno Wągrowiec dito
3667 W itaszyce Pleszew dito
3598 Wyków Krotoszyn SJ.59
3362 Xiąż Śrem SJ.61
817 Żerniki Oborniki BN.57

3648 Złotniki Środa BN.60

F. na 20 Tal.
I 1887 Bąblin 1 Oborniki IBN.59
1 4411 Boguszyn [Pleszew ISJ.QI



ß

I Termin 
wyloso
wania.

Nr. list. east, 

biei.i amort.
Dobra. Powiat.

245 4444 Cjbocieszewice K robią SJ

110 2820 Cjborynia 1 Lościan BN

51 4611 (jzerminek Pleszew SJ

93 3995 (/zacz U.ościan di

168 536 (/brzan VVrześnia SJ

171 3289 1łąkowy mokre IJuk BN

98 2401łąbrowa 1 łabimost SJ

102 244 dito dito d
80 1269 Iłrzewce i Czar-

kowo Iirobia d

120 2513 dito dito St

32 167 ]Jługie V schowa d
77 3048] )łoń v. Dłonie 1Crobia d
53 3714] Jzienczyno dito d

60 2347 Gola dito Bi

30 3537 lolenczewo ’oznań Bi

67 4296 Górka Krotoszyn d

38 3637 Glinno iV agrowiec Bt

72 838 Grąblewo Buk S»

50 76 Grzymysławice Września Bi
40 3639 Glinno Wągrowiec SJ

3v 3738 Gościeszyn Babimost
58 2051 Gwiazdowo Środa

57 4223 Gorzewo Oborniki
29 3515 Galewo Krotoszyn

56 4026 Jasienie Kościan B

25 4517 Kaczkowo małe W ągrowiec

60 3949 Kaźmierz Szamotuły S
81 1920 Konino dito S
31 1275 Koronowo Wschowa
13 3751 Krzesiny Poznań B
96 567 Kromolice Krotoszyn S

120 2838 Kuklinowo dito B
125 2843 dito dito S

42 1820 Kwiatkowo I. II, Odalanów

86 4346 Lewkowo i Karski dito B

36 3336 Lissówki Poznań S
23 1600 Lubonia Wschowa B
50 318 Ludomy Oborniki S
87 1653 Lubczyna Ostrzeszów S

42 587 Lulin Oborniki B

23 3641 Łubówko Gniezno E

32 628 Mierzewo dito E

86 2398 Mielżyn dito I

25 1845 Miaskowo Kościan 6

27 1847 dito zdito
127 2722 Murzynowo kość Środa

131 2726 dito dito
48 4539 Nieszawa Oborniki

37 221C Ninino dito

15 1425 Ostrowite Mogilno

22 2855 Ostro wieczno Śrem

29 454 Odrowąż Gniezno
61 338C Padniewo Mogilno

136 681 Pogrzybowo Odalanów

3£ 250Ć Popówko Oborniki

41 340( l Popowo Tomko w Gniezno

7( 40J Prusim Międzychód

4Í 18( Pijanowice Krobia

26 3105i Radłowo Września

35 1885 l Rokitnie a Poznań

31 188- j dito dito

251 278‘2 Ruchocino Gniezno

2’7 320<) Rostworowo Poznań

4-ł 297 1 Skórki I. 11. Wągrowiec

6 36 j Siedmiorogowo Krotoszyn

2 3 443 3 Sworowo Krobia

5 2 343 ) Siekowo Kościan

2 3 456 5 Strzydzewo Pleszew

11 3 142 Siemianice Ostrzeszów

7 3 3909 Stawiany Wągrowiec

45 3624 Tunowo dito

98 2295 Trzebaw Poznań

■ i ts sśołdjf T Betttok 1 ą
dnia 20 grudnia. Sl

Nr. list. zast. Dobra. Powiat.
Termin
wyloso
wania.

bież. amort.

72 634 Wiśniewo W;igrowiec SJ.60

30 1529 Winnagóra Środa dito

121 4143 Wierzonka Poznań BN.60
23 2831 Wyków Krotoszyn SJ. 58

92 1036 W róblewo Szamotuły SJ. 59
7 392 Węgry U. Odalanów SJ. 61

24 4242 Wierzyce Gniezno dito

32 518 Wyganowo Krotoszyn dito

27 1526 Winnagóra Środa dito

75 3386 IV apno Wągrowiec dito

100 795 Zakrzewo Pleszew BN.60
25 3632 Żelice Wągrowiec SJ. 61
60 2574 Zdzychowice Środa dito

237 1660jŻerkowo Września dito

aby takowe do naszćj kasy złożyli i przy
padający za nie kapitał odebrali, nadmie
niając, że według wspomnionego rozkazu 
gabinetowego prekluzya z prawem realnóm 
do wyrażonćj w niezłożonycb listach zasta
wnych hipoteki szczególnej wyrzeczoną i wa
luta do naszego depozytu wziętą została.

Poznań, dnia 3 grudnia 1861.
Dyrekcya Jeneralna Zieinstwa.
Obszerny krain z mieszkaniem. _ Śló 

sarska ulica 6. [3664]

dito

dito
dito
dito
dito
dito

dito

Fotografie
wszelkiego gatunku i wielkości nadzwyczaj 
starannie wykonane, jako tóż portrety wi
zytowe gwarantując za jak największe po
dobieństwo i przezroczystość po 3 tal. tu
zin poleca fotograf Eiigelmaim,
[3847] przy ulicy Wilhelmowskićj No. 8.

GIPS.

raplery prutít. J
Pożycz, dobrow.......... -

—• rząd—
_ 1850..—
_ 1856---------
_ 1888—
— prem.1865.—

Obltgi długu skarb.... 
— Marchii.............

Lizty wt- March....
—i Pro» Vv’sch....

Porno?—

W. K«. Pean... 
— (nowe)

— (nowe)
Szląakk -..........
gwar. B—..... 
Prus ŻSwiK-*—

rent» march.....
Pernor.—......
"W. Ks. Pora... 
Pr.W8eh.iZch, 
iSadreńskic»..-. 
Saabie.—-••••-• 
Szląakiit--.*--.—

dano.
-

4%|
S

4%.
4 v >—

3’/,f —
3%’
3%, M—
3%V —
3%»'

4 97%,
3%, -

4 - .
4 —

3%, 98
4 —

3'/» —
3%( n-4
3? 86%

4 ——
4
4 —
4 96%g
4 -to.
4 —
4 —
.4 •Aj

¡i 46%,
. 6 ..

4 61’/,
b
z

117%;
89

9.%

89% 
loo y4 
103

98’/«
97%
98%
99%

Wysokićj Szlachcie i Sząnownćj Pu- ! 
o bliczuości w okolicy Kobylina mam 
M zaszczyt uniżenie oświadczyć, iż osie- 
s dliwszy się w miejscu, założyłem pie- 

’ karni% Chleba, tak żannego jako bia
łego, niemnićj i ciast; wymieniam także 
chleb żanuy za żyto. — Polecając się 
zatóm łaskawym względom, upraszam 
jak najgrzecznićj o pokup, do wszelkich 
życzeń, co do zamiany będąc gotowym.

Kobylin w grudniu 1861. 
Władysław Kaniewski,

’ [3918] piekarz.

fe O łaskawe wczesne zamówie
ni nia gipsu do nawozu na od

stawę wiosenną, upraszam.

A. Krzyżanowski)
Poznań, grobla Garbarska i Piaskowa
[3807] ulica nr 10.

Francuskie i Drezdeńskie czekolady, 
owoce kandyzowane, marcy- 
uany nakładane i w pudełkach, również 
do obstalnnków na tortystrucle itd. poleca 
się Cukiernia Antoniego Pfitznera, 
[3909]_______ Rynek Sio. <>■

pgr Torty najnowszych 
garnitur,

strucle, placki, it!»• ciasta wy
konuje po nader tanich cenach. Cukiernia

J. Nawrockiego,
[3936] Plac Wilhelmowski No. 8.

Prawdziwe 
poleca 
[3852]

SJ.61 
dito 

BN.59 
BN.58 
BN.60 
SJ.60 
SJ.61 
SJ. 59 
BN.59 
BN.52 
SJ. 61 

dito 
dito 
dito 
dito 
dito

Pierwszy skład szląsfcicli wę
gli kamiennych,

róg św. Marcińskiój ulicy i Młyńskiej 
poleca gatunek pierwszy węgli kamiennych

beczka 4 szefl. 1 tal. 9 sgr. 
drugi gatunek 1 „ 6 „

Dla wygody sząnownćj Publiczności przyj
mują zamówienia panowie kupcy

A. Kunkel jun., ul. Wodna,
P Nowicki, ul. Wrocławska,
Tilsner, restaurator, ul. Frydrykowska.

Gwarantując za rzetelną usługę i dobrą miarę, 
o łaskawe uwzględnienie uprasza

„J, Skokalski,
[3733]___________ spedytor. _____

Drożdże funtowe t3887]
poleca J N. Łeitgeber.

Wina i Araki.
Prawdziwe Szampańskie % i */2 

but , prawdziwe Rudesłieimer z 1857 
roku, prawdziwe 2Keltingcr JMosel 
z 1857 r., Wina czerwone w różnych 
gatunkach i Araki poleca bardzo tanio 
CuKiernia J. Nawrockiego,

[3937] plac Wilhelmowski No. 8.

Teatr miejski Kellera. [3945]
W niedzielę: Die Jüdin, wielka opera w 5 aktach 

Halevego. , . . , , . ,
W poniedziałek, 23 grudnia nie będzie przed

stawienia.
W środę 25 grudnia.

Hugenotten, czyli: Die 
Paris, wielka opera w 5

W czwartek, 26 grudnia. Po pierwszy raz: 
Trödler, dramat w 5 aktach Brachvogla.

W piątek, 27 grudnia. Po pierwszy raz: Her 
Bauer von Preston, wielka opera komiczna w 3 aktach 
Adama.

Świeżo wstudyowane: Die
St. Bartholomäusnacht in 
aktach Meyerbeera.
- - • Der

Paryskie Bonbonierki
AL Szpingier

w Bazarze.

Wina węgierskie, samo
rodne, stołowe słodkie i to- 
kajskie, jako tćż wina fran
cuskie, reńskie, szampań
skie poleca

M. Zapałowski,
[3926] ul. Wrocł. 13/14._________

' —Wielki skład konfitur
poleca bardzo tanio Cukiernia 

[3843] A. Szpingiera w Bazarze.

Rozmaite cukry zagraniczne i 
własnćj roboty. Marcepan na
kładany. Karmelki funt po 8. 
10,12 i 15 sgr. Czekolady, także 
do obstalunków na torty, strucle 
i wszelkie inne ciasta, poleca się 
Cukiernia Franciszka Rudzkiego, 
[3920] przy ulicy Wrocławskiśj No. 14. 

Wielką wystawę

Wiadomości handlowe.
Stowarzyszenie kupieckie w Poznaniu.

<i Dala 21 grudnia.
Zytrt; niższe ceny, na gr, gr.-sty. i sty.-luty 

44%, łuty-marz. 44% marz.-kw. 44%żąd., 44’/,, pł., 
na wiosenną odstawę 44’/„jjpł., 44% tal. żąd. Oko
wita: z beczka na gr. 16% ,sty. 16%, żąd., ¡luty 
17%, marz. 17%, pł., 177a żąd., kw., 17/,, kw- 
maj 17%, żąd, 17% tal. pł.) .

Benin. 20 grudnia.
Pszenicw miejsca 25 szetii 68—-84 tak wedle 

jakości. Zyto: w miejscu 2000 funtów 52’/*—52'/,, 
na gr. 52—%—',, grud.-sty. 52—%, sty.-luty »1% 
—52—%, na wiosenną odstawę 51%, maj- 
czer. 51’/,-%-% tal. pł. Jęczmień: wielki 25 
szefli 36 — 42 tal. Owies: w miejscu 1200 funtów 
22—26, na gr. i gr.-sty. 22%, na wiosenną odstawę 
24%, maj-czer. 24% tal. pi. Olej “Eepiowy: w miej
scu 100 funtów bez beczki, na gr., gr.-sty. i sty. 
-luty 12%-%, luty-marz. 12% pł., 12% żąd., kw.- 
12”/,, pł., 13 tal. żąd. Okowit»! w miejscu 8000% 
Trallesa bez beczki 17% z beczką na gr. 17’’_iz 
-18%,„ sty-luty 18’/,,-%-%, hity-marz. 18%, 
kw. maj 19—%,,—%, maj-czer. 19%—’/,—%»/ czer. 
■ lip. 19% tal. pł. , .

Wrocław, 20 grudnia.
Na targu: piękna śred. pośled.

sgr. sgr. sgr.
88—92 85 7o—80
87—90 84 75—80
58—60 56 63—55
42—44 40 36-38
26—28 24 22—23
60-64 57 52—55

Pszenica biała 
„ żółta

Żyto 
Jęczmień 
Owies 
Groch

Skład herbaty.
W. r. Meyera przy placu Wil- 
helanowsklm Kr. « poleca «leli- 

hatny kwiat PeCCO i herbatę

CUKRÓW!marcepanów
3 do 4 tal. wielki funt pruski 
w plombowanych paczkach » 
na wagę. [38boj

zagranicznych i swojej roboty bardzo tanio 
poleca Cukiernia A. Szpingiera 

[3842] w Bazarze.

1 70

osy. poży. angie».. 
olśk. ohligi skarb.... 
— Cert A. 300 zł. 
_ _ B. 200 zł.
— Lis. z. e. w R. 8. 
— Ob.cztk. 500zł. 

Pieniądze.
Frydrychsdory.............
Lnjdory•••••-•
Złota mat. cel——.
Srebra dii«...........
Saskie bil. kas— -......
Niem. bftnkn....... —•

67 V, • — płat w Lipsku
Austr. banka....... —*-
Polskie bil. bank........ .
I)isk. bank, od wexH..

Akcje kolei ieteMiyeh.
Berlin.- Anhalt.............
Berliń.-Hamb............
Berl.-Poczd. -Alagó ....
Berl.-Sscseciń....—
Wrocł.-Freib—....

- cajnow.........
Brzeg-Niskie.-— 
Koilo-Bogamia.......

— pierwot........

Jjolno-Szi.-March.... 
Dolno-Szl. kol: pob..

— pierwot....—- 
, Póła. Fryd.-Wilh— 
Góruo-Bs). A- i C—.

— Lit. B..............
Opol-Tarnowic.......

‘Statogr^Pozc——

4
4
4
4
4
4
4
4

4%
5
4
4
5 
4

3%
3%

4
»%

133

47'

96

28%

84«

113’ 
109’/« 
457% 
29 21 
99°/

125»/«

89%,
70’
84%
4%

Akcje bank. I kredyt
Ber). Stow. kas............
Beri. Tow. band....— 
Gdański bank priw— 
Dysk. Udział komm,. 
Gota. bank, pryw—-
Ełanow. dito —.......
Erólew. dito..............

3 Lipsk. Stow, kred......
Magd, bank priw------
Fomor. bank, rycer— 
Pora, bank prow .— 

,0 Prask, udz. bank-— ■ 
Szląak. Stów. bank...

113’
152
120
110%

&6’

46’/.

Afceye przemysłó w«:.
Beri. fahr. kol. żel.......
Minerwy Szląskińj......
Concordia.....................
Magd, assek. oga—■

Obllgacye z prawem 
pierwszeństwa.

Berl.-Anhałt.......-

Beri.-Hamb.................
— II. Ern............

Berl.-Pocs.-Mag. A— 
— Lit C..
— Lit D——

Beri.-Szczecin.............
— II. Em.............

Koilo-Bogmin—......
— UL Em............

Dolno-Szł.-Marcb........
— konwea—
— — III. ser
— — IV. ser....

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

4%
4

5 
5 
4
4

4
4%
4%
4%

4
4%
4%
4%

4
4

4’/,
4
4
4
6

116

96%

65

83%
90

106%
450

101%

101%

102

— G m.

121%
86%

66%
15%

94%

95

101

92%
85

4%
4

3%
4

3%
4%

4%

UL, U w , 5
N» giełdzie: Zyto: na bieżącą odstawę wyższe 

ceny, na gr. 46%, gr.-sty i sty.-luty 46, luty-marz. 
46% ipł., marz.-kw. i kw.-maj 46%, maj-czer. 47 
tal. żad. Olój rzepiowy: ceny niezmienione, wyp. 
1009 ‘centnarów, w miejscu 12%—%, pł., na gr. 
i gr.-sty. 12%. sty.-luty 12” ,„ luty marz. 12%, marz, 
-kw. 12%, kw.-maj 12% tal. żąd. Okowita: wyp. 
15,000 kwart, w miejscu 16%, na gr. i gr.-sty. 
17% pł, sty.-luty 17%, żąd., luty-marz. 18%, kw.- 
maj 17’, tal. pł.

Szczecin, 20 grudnia.
Na targu: Pszenica: węcpel 74—82. Zyto: 48 

_51, Jęczmień: 34—38. Owies: 22 28, Groch.
50—o4 tal. . . ,

Na giełdzie: Pszenica: w miejscu węcpel 77% 
-83% tal. wedle jakości. Zyto: w miejscu 49-aO, 
na gr. 49 /, pł., gr.-sty. i sty.-luty 49% zad, na 
wiosenną odstawę 50—’/» tal. pł. Jęczmień: w miej
scu marchijski 37 tal. Owies: bez obrotu, Olej 
rzepiowy: ceny nie zmienione, w miejscu i na 
nr. 12% pł., 12’/« żąd., kw.-maj 12% tal. pł. Olej 
lniany: w miejscu z beczką 12% pł., 13 tal. żąd. 
Okowita: w miejscu bez beczki 18’/,,, na gr. 18, 
sty.-luty 18%,, luty-marz. 18%, na wiosenną odstawę 
19 pł., 19% tal. żąd. .

Bydgoszcz. 23 grudnia. I
Pszenica: węcpel 68—80 tal. wedle jakości. Zyto 

42—45 tal. Zboża jarzynnego prawie wcale nie przy
wieziono ca targ. Groch: 42-46 tal. Owies: szefel 
25 — 27’/, sgr. Okowita: 8000% Trallesa 17% tal. 
Perki: szefel 15sgr.

dano.

i.-FryL. -
i.-Szl. Lit. A 

Lit. B......—.
— Lit D...........—
— Lit, E,-••••——•
— Lit F------------

Stfffog.-Pozn—-------
_ LI. Em..............

Knrs giełdy w Wrooławk 
dnia 20 grudnia 

łaplery 1 pieniądze.
Guk&£y~«... ••••»»• «•«•••••
Frydrychsdory.............
Lifldory..'.—U—..........
Polskie bil. banfc—
Austr. banknoty...........
Nowa Waluta Austr..
W rocław. obi. miejskie 
Poznań. List Zagt.....

— nowe..................
— nowe...................

Listy Rent—.
Sziąskie Listy Zast... 

nowe Lit, A....
JQOW6-»«a»«a •»•«••••
Lit B..»..—•-....
Lit C—--------
Listy Rent------
Dblig. prow.......

Polskie Listy Zast.......
— now. jSmis........
-- Obbg. skarb....

— obl.cząstk. A 500 zł,
A-igtr. pożycz, naród.
Minerwy akcje............
Szląski bank........... ....

tow. aasak. ogn.

4
4

3%
4
4

3%
4
4
4

3*/,
4

4%
4
4
4
4
5 
5 
4 
4

95%,

84%,

70%,

95%,
97

92%,

100%l

99%,

57%

86%,

Po
cono.

101%

85%
93

109%

102’,,,

100%,

83»,

Ałtcye Siląsktch kole’. 1
ielaiuych. % dano« I

pía-
cono.

4 110%, —
— now. Eniisł.........  j 4 —

— obi. z praw, pierw. J 4
4%

93%,
100%, —

Głog.-Żegan..................
B'zeg.-Niskie...............

4
4 —

Do!n.-Szl.-Ma?cb.......... 4
— a: pr. pierw........ 4 — ““

Góruo-Szl. Lit A. i 0. 3% 126%, — i
— Tlił. !!•••••••••••• 3% —
— cbl. pr. pierw.. 4

3%,
93%,

81”i2 — j
4% 100%, —

Opól. Tarnów............... 4 — —
Koilo-Bogunun............ 4 —

— obi. z pr. pierw. 4%, —
Kurs stw. kap. W Posnaora]

dnia SI grudnia.
Prask, obi, skarb.......... 3% — 89%

— poży. skarb...... 4
4%, 102

— pozy. r. 1855... 3%. — —
Pora. List. Zastaw.... 4 — 102%

___ _ - 3% __ __
4 953)___

Szl. List Zast.............. 3% — —
4% —. ——

4 — —
Puzn. T.iat. Rent•>.>••• 4 — 96%

, — obl.miejsk.il-Km. 4 — 92'
— obi. prow........... 5 •—
— akc. bank. prow. — — 90%

Star.-Pozn.ak. kol. żeP — —
Górn0"SzI. dito A«.«.«* — ““

— obi. z pr. pierw. E. — —
Polskie banknoty...... — —
Najnowsza poi. »ruska 5 107’’
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